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Raudonoji Armija Jau Austrijoje
“Automobilių darbininkų re­

ferendumas sustiprino rankas tų 
unijos veikėjų, kurie nuoširdžiai 
tiki į CIO politiką” — pareiškė 
George A. Addes, Jungtinės Au- . 
lomobilių Darbininkų Unijos iž­
dininkas.

“Pasisakymas darbininkų už 
nestreikavimo politiką yra* įspė­
jimas streikų šalininkams, taip­
gi kongresmanams, kurie kai­
šioja koją Aukščiausio Koman- 
diero Roosevelto politikai,” sa­
ko tas įtakingas veikėjas.

Tai juoda akis Reulheriui ir 
kitiem, kurie triukšmaudavo 
unijoj prieš nestreikavimo po­
litiką.

Motorinės industrijos — auto­
mobilių ir orlaivių — darbinin­
kai, o jų yra daugiau miliono, 
pritrenkė karo pastangų kenkė- 
jus.

Garbė tokiems CIO vadams, 
kaip Murray, Addes, Thomas ir 
llillnianas!

Britanijos Komunistų Parti­
ja už tautinės vienybės valdžią, 
skaitome išleistame pareiškime.

Partijos Centro Komitetas lai­
kė posėdį kovo 21. Plačiai iš- 
diskusavę, kokia susidarys pa­
dėtis po karo, valdžios klausi­
mu sako:

“Tautinės vienybės valdžia tu­
ri pasiremti ant darbininkų ir 
pažangiečių.”

Britanijos Komunistų Partija 
stoja už parlamentinius rinki­
mus tuojaus po karo.

Išvada aiški: Komunistai sto­
ja už tautinę vienybę visų pa­
žangių žmonių ir už Jaltos kon­
ferencijos nuosprendžių prave- 
dimą.

Komunistai griežtai atmetė 
Churchillo prakalbos dėsnį kur 
jis sakė, kad po karo tautinės 
vienybės valdžia turi pasirem­
ti ant torių.

Po karo Britanijoj įvyks ra­
dikalių pakaitų, žmonės nori 
daugiau teisių, daugiau demo­
kratijos, ypač ekonomikoj.

Ką reiškia eiliniam piliečiui 
plačiaburnių riksmas, kad ne­
reikia kainų kontrolės?

Daleiskime, kad kainų lubas 
nuima ir prekės pasikelia 25-50 
nuošimčių.

Pirmiausia biednesnėse miesto 
dalyse išnyktų visos kiek žmo­
niškesnės prekės. Jūsų uždar­
bis momentaliai tokiu nuošim­
čiu nukristų.

Bet lai tik pradžia bėdų.
Jus bemiegant, o kareivius be­

simušant už šalies gerovę ne­
žmoniškai apvogtų, apiplėštų.

Kiekviena šeima, kiekviens 
kareivis turi pirkę karo bonų. 
Pavyzdin, jei kainų kontrolė bū­
tų nuimta ir viskas per pusę pa­
brangtų, dolerio vertė pasilik­
tų tik 50c.

Nuoširdus darbininkas ir ryž­
tingas karys, daleiskime, įdėjo į 
karo bonus .$1,500. Per vieną 
naktį iš jo pavagia $750.

Štai kodėl reikalinga kainų 
kontrolė.

Herbert Hoover parodė savo 
veidą spaudoj. O jo veidas la­
biausia nemylimas Amerikoj.

Buvęs republ ikonų prezidentas 
išstojo spaudoje prieš Dumbar­
ton Aaks planą, siūlydamas vi­
sokių amėndmcntų.

“Chicago Sun” pakenkė pro-

NACIŲ VADAI BĖGA Į KALNUS. 
23,900 VOKIEČIŲ PASIDAVĖ

Aliantai Varosi per Vakarinę Vokietiją 
Taip Smarkiai, kaip per Francuziją Pernai

ZURICH, Šveicarija, kovo 29. 
Didžiuma nacių vadovaujančių 
oficierių apleido savo stovyklas 
ir pasitraukė į Alpų kalnus, kaip 
praneša laikraštis La Suisse 
šiandien.

PARYŽIUS, kovo 29.—Britų ir 
amerikiečių pulkai besivaranti 
per byrėjančias vokiečių linijas 
Ruhr šiaurinėj dalyje, jau baigia 
pasiekti Hannover, 142 mylios 
nuo Berlyno.

Pirmosios armijos pirmosios 
eilės tuom tarpu pasivarė iki 
207 mylių nuo Berlyno.

Duisburg gyventojai iškėlė bal­
tas vėliavas.

Visas Frankfurtas-ant-Maino, 
išskyrus šiaurines apielinkes, 
užimtas Pattono trečiosios armi­
jos. Paltono armijos jėgos su­
sinėjusios su pirmosios armijos 
jėgomis pasivarė į rytus ir jau 
lik 221 mylios nuo Berlyno.

Jankiai paėmė Hamborn, 
Weisbaden, Hanau, Aschaffen­
burg ir šiaurinį pusę Mannheim.

Pirmoji armija arčiausiai prie

Ragina Pertraukti 
Ryšius su Franco

PARYŽIUS, kovo 29.—Vakar 
čia įvyko Francūzijos darbinin­
kų grupių ir liberalių partijų at­
stovų masinė konferencija. Nu­
tarta reikalauti, kad Jungtinės 
Tautos kuogreičiausiai pertrauk­
tų diplomatinius ir ekonominius 
ryšius su Franco valdžia Ispa­
nijoj.

Konferencija pasmerkė De 
Gaulle valdžią už leidimą vėl 
atidaryti Ispanijos konsulatų 
Prancūzijoj, pareiškiant, jog 
lai yra niekas daugiau kaip espi- 
onnžo centrai ir ofisai pristaty­
mui nacių likučiams Allantiko 
pakranty re" ir enų.

Mainieriai 
Nubalsavo už 
Streiką

WASHINGTON, kovo 29. — 
Pranešama, kad mainieriai va­
kar nubalsavo 8 balsais prieš 
vieną už streiką. Balsavimas 
ėjo po NLRB priežiūra. Mai- 
nicrių kontraktas užsibaigia su 
balandžio 1-ma. Ar išeis mainie­
riai į streiką priklausys nuo 
Lewis’o tolesnio susitarimo su 
kompanijom. Jei išeitų, val­
džia gali perimti mainas.

Berlyno stovi Amocnburge, 85 
mylios anapus Reino ir 225 my­
lios nuo Sovietų užimtos lini­
jos. Pirmoji ir trečioji armija 
pasivarė 20 mylių į vieną naktį, 
paimant svarbųjį Lahn upės 
Irafiko centrą Marburg be jokio 
pasipriešinimo.

Amerikos septintoji armija pa­
ėmė Mannheim, kaip praneša 
Amerikos radijo stotis Europoj 
šį popietį.

Vakaruose virš 23,000 nacių 
pasidavė į vieną dieną.

Aliantai baigia užimti visą va­
karinę Vokietijos dalį. Čia Ali­
antai eina taip smarkiai kaip ėjo 
per Francuziją pereitą rudenį. 
Pasipriešinimai labai silpni.

Amerikiečiai Paėmė 
Gebu Filipinuose

MANILA, kovo 29.—Amerikos 
jėgos paėmė antrą didžiausį Fi­
lipinų miestą Cebu, kurį jau ke- 
lioliką dienų bombardavo. Mies­
tas dikčiai apgriautas. Uosto 
apielinkė betgi geram stovy ir 
Amerikos laivynas tuoj galės 
pradėti čia savo operacijas.

Gen. MacArthuro komunikatas 
sako, kad amerikiečių jėgos ma­
žai tenuken tėjusios.

Amerikiečių jėgos vėl smogė 
likusias Japonų pozicijas ant 
Luzon. Atakos buvo daromos 
pamatiniai aplink Baguio iš Le- 
gasi. MacArthuro komunikatas 
sako, kad priešo jėgos pietų Lu­
zon ir centraliniam seklory žy­
miai susilpnėjusios nuo didžių 
amerikiečių smūgių.

Daryta ataka ant veik neu­
tralizuotos Formosos. Sugriau­
ta daug laivų, kuriuos japonai 
remontavo Takao mieste, piet­
vakariniam krante.

Armijos ir laivyno bomberiai 
nuo Filipinų bombardavo Ishi- 
agski, Ryukyu salose, Hainan 
salą ir japonų laivyną Kinijos 
vandenyse.

Sužeistus Belaisvius
Išveža Vagonuose

Su 1-mąja Armija, kovo 29.— 
Serioziškai sužeistus Amerikos 
belaisvius vokiečiai sugrūda į 
vagopus ir evakuoja iš ligoninių 
kada 1-mosios armijos kareiviai 
artinasi.

gresui persispausdinant Hoove- 
rio straipsnius.

švokščia, kad San Francisco vis­
ką reikia ant naujo kurpalio iš­
tempti.

Didžiausios depresijos tėvas

štai pati Japonija, kur anądien mūsų aviacija buvo už­
puolusi ant pasislėpusio japonų laivyno. Pačiam japo­
nų “kieme” paskandinta ir apgadinta 17 karinių laivų 

ir numušta virš 700 lėktuvų.

ŠEŠTA DIENA KAIP BOMBARDUOJA OKINAWA
GUAM, kovo 29.—Jungtinių 

Valstijų laivynas jau šešta diena 
kaip bombarduoja Oinawą. To­
kyo radijas praneša, kad laivy­
nas rengiasi prie užpuolimo pa- 
kaip bombarduoja Okinawa, To- 
vazijos transportai eina link Ja­
ponijos.

Pacifiko laivyno štabas nepa­
tvirtina priešo pranešimų, bet 
sako, kad Amerikos karo laivai 
ir laivų nešami lėktuvai sudaužė 
apie 19 Japonijos laivų ir su­
naikino 39 lėktuvų bombarduo­
jant Okinawa pereitą sekmadie­
nį, pirmadienį ir antradienį. Ja­

ponų pranešimai sako kad 30 
amerikiečių laivų sudaužyta ar 
nuskandinta.

Tokyo radijas praneša, kad 
Amerikos laivų nešami lėktuvai 
darė raidus and Kyushu, Shiko­
ku ir Honshu. Tai trys svarbiau­
sios priešo salos.

Nuolatiniai smūgiai Amerikos 
laivyno, virš 500 mylių frontu, 
vertė Tokyo rimtai atsišaukti į 
Japonijos liaudį. Tarp kitko, 
per Tokyo radiją pasakyta, kad 
paskutiniai mūšiai tarp Ameri­
kos ir Japonijos gali įvykti grei­
toj ateityj.

IŠLAISVINO KELETĄ MIESTŲ. SU­
IRO RABA DEFENSYYAS

Vokiečiai Evakavo Kalhoz Priežemį; Pasi­
traukė į Frische Nehrung Sov. Eina Pirmyn

Jankiai Paėmė 3 
Dideles Dirbtuves 
Ruhr Srityj

Duisburg Apielinkėj su 9-ta 
Armija.—Maj. Gen. I. T. Wyche 
79-tos divizijos kariai paėmė tris 
dideles karo industrijos dirbtu­
ves: Thysen plieno įmonę, 
svarbiausią Hitlerio karo įran­
kių dirbtuvę; Rurbenzig alie­
jaus įmonę ir Ruhrechemie, 
taipgi aliejaus įmonę.

Perspėja Prieš
Didelį Optimizmą

HONOLULU, kovo 29.—Paci- 
fiko jėgų komandierius Lt. Gen. 
Robert C. Richardson Jr., per­
spėja prieš didelį optimizmą dė­
lei didelių pasisekimų Europos 
kare. Jis sako, kad reikia ži­
noti, kad dar su Japonija rei­
kės gerokai pasimušti.

Bretton Woods
Bilius Veikiausiai , 
Bus Atidėtas

WASHINGTON, kovo 29. — 
Atstovų buto narys Wolcott, sa­
ko, kati Bretton Woods bilius 
nebebus svarstomas iki balan­
džio 16-tos. Komitetas neužbaigs 
svarstymą be dviejų savaičių, tad 
bilius bus balsuojamas tik apie 
liepos 1 d.

Bataan Kapelionas 
Žuvęs

MARYKNOLL, N. Y.—Mary- 
knoll Society praneša, kad kitų. 
William Cummings, kapelionas 
buvęs su kareiviais Bataan mū­
šiuose buvęs ant japonų trans­
portinio laivo, kurį amerikiečiai 
nuskandino gruodžio 15, 1944, 
ir veikiausiai yra žuvęs.

Britų Paštas 
Nebepriima Punde­
lių Belaisviams

LONDONAS, kovo 29.—Britų 
paštas paskelbė nebepriiinsiantis 
pundelių—cigarelų, tabako, kny­
gų ar kitų dalykų—pasiuntimui 

I belaisviams Vokietijoj. Numa­
toma, kad karas greit su Vokie­
tija gali baigtis, prie to dabar­
tiniam chaotiškam padėjime 
sunku pasiekti kareivius nelais­
vėj. Maistą betgi bandys per­
siųsti.

Kišo Koją po 
Vagonu, kad Išven­
gus Milit. Tarnybos

DETROIT, kovo 29.—FBI su- 
areštavo buvusį kareivį, kuris, 
kaip nužiūrima, pakišo koją po 
einančio trūkio vagonu, kad ne­
reikėtų išvažiuoti į užsienį ka­
riauti. Vaikino numylėtinė taip­
gi areštuota.

Svarstys Argentinos 
Klausimą

WASHINGTONAS, kovo 29. 
Pan-Amerikos Sąjungos valdy­
ba susirinks šeštadienį apsvars­
tyti Argentinos prašymą leisti 
jai pasirašyti paktą priimtą visų 
Amerikos valstybių konferenci­
joj, Meksikos Mieste. Argen­
tina gryžta į tautų šeimą. Jei 
jos prašymą', bus priimtas, visos 
Amerikos valstybės vėl pasiųs 
ambasadciius į Buenos Aires.

Naujasis “Dies” 
Komitetas Pasirinko 
Advokatą

WASHINGTON, kovo 29. — 
Naujasis “Dies” komitetas (The 
House Committee on un-Ame­
rican activities) pasirinko Ernie 
Adamson, Pittsburgho advoka­
tą kaipo vyriausią patarėją. 
Adamson, 50 m., gyvena Mount 
Lebanon, Pa. Ofisą užlaiko 
Pittsburghe.

mokina Vandenbergus. Nuo
Hooverio iki Wheelerio ir Van- WASHINGTON. — Mrs. Ada

Hooveris mokina, kad reikia denbergo tik vienas žingsnis. Turner, negrė, kovo 27 d. pa- 
perkeisti kaip kuriuos Dunibar-1 Jų balsai randa atgarsio Tokyo gimdė penkias mergaites, bet vi­
ton Oaks planą, siūlydamas vi- [ ir Berlyne. F. Abekas. sos mirė.

Rekomenduoja 
Ambasadorių

Debatai Apie Konstitucinę 
Konvenciją Prasidės 
Trečiadienį

WASHINGTON, kovo 29. —
Valstybės departmentas rengia­
si rekomenduoti Baltajam Na­
mui Spruille Braden kaipo am­
basadorių Argentinai. Braden 
dabar yra ambasadorius Guboj; 
Ambasadorius nebus paskelbtas

SPRINGFIELD, kovo 29. —

LONDONAS, kovo 29.—Rau- 
donoji Armija jau perėjo Aus­
trijos rubežių ir jau tik 40 my­
lių nuo Viennos. Išlaisvino ke­
letą miestų. Tolesnis prasimu- 
šimas numatomas. Per “Free 
Austria” radiją Sovietai atsišau­
kė į gyventojus apleisti vokie­
čių armiją ir naminę gvardiją.

Austrijos tolimų rytų provin­
cijoj, į pietryčius nuo Viennos, 
paimta Burgenland.

Maršalo Tolbukino trečiosios 
armijos jėgos pirmiausiai perė­
jo Austrijos rubežių. Jau va­
kar jos buvo lik devynios my­
lios nuo Austrijos rubežiaus ir

Darbo Jėgų Draftavimo 
Bilius ant Svarstyklių

WASHINGTON, kovo 29. — 
Nežiūrint prez. Roosevelto rim­
to raginimo senatui priimti dar­
bo jėgų draftavimo bilių, senate 
vis dar eina tvirta opozicija ir 
biliaus priėmimas abejotinas. 
Ketvirtu kartu šį metą prez. 
Rooseveltas pareiškė, jog nepri­
ėmimas šio biliaus sudarys sun­
kenybių karo tolesnei eigai. Jo 
priėmimas būtų nuoširdžiai 
sutiktas karo fronte. Tas duo­
tų naciam suprasti, kad namų 
fronte yra pasiryžimas suteik­
ti gen. Eisenhoweriui ginklus 
uždaviniui jiems galutino smū­
gio ir aštriai pabrėžtų Japonijos 
karo vedėjams, jog užbaigus 
karą su naciais, mes savo karo 
pastangose nesulėlėsime.

Prezidento atsišaukimas sukė­
lė karštus debatus iš abiejų, pu­
sių. Bilius senate turėtų būti 
balsuojamas šiandien. Atstovų 
bute bilius priimtas, bet senate 
pasireiškia didelė opozicija.

Nori Kareivio 
San Francisco 
Konferencijoj

SPRINGFIELD, kovo 29. — 
Senatas vienbalsiai nubalsavo 
pasiųsti Roosevellui rezoliuciją 
su prašymu paskirti kareivį 
neturintį aukštesnio rango už 
korporalo, arba vieną iš laivy­
no, reprezentuoti karines jėgas 
laikos konferencijoj. Rezoliu­
ciją įnešė atstovas L. C. Harris, 
demokratas iš Granite C ly.

Reine Naciai
Neteko 8 Divizijų

LONDONAS, kovo 29.—Reino 
mūšiuose Berlyno vakaruose 
naciai neteko 8 divizijų; liko 
su mažiau negu 600,000 karių. 
Trečdalis iš likusiųjų labai že­
mo kalibro, kaip sako vienas 
britų komentatorius.

Minėtas komentatorius ap- 
skaitliuoja kad apie 8,000 ar 
10,000 nacių tapo sunaikinti

45 mylios nuo Viennos. Einant 
link Austrijos suliko tik spasmo- 
diškų pasipriešinimų.

Tolbukino trečioji armija taip­
gi pliekė Pamhagen defensyvus, 
29 mylios nuo Viennos pietryti­
nės dalies, St. Johann ant Ma­
son (Wieselburg) šiaurinio ru­
bežiaus ir patį Mason prie Duno­
jaus upės, 21 mylios į pietryčius 
nuo Bratislava, kaip pranešama 
iš Maskvos.

Einant 30 mylių frontu, trečio­
ji armija suardė nacių defensy­
vus trijose vielose aplink Raba 
upę.

Vokiečių komunikatas prane­
ša, jog naciai evakavo priežiemį 
Kahlhoz, paskutinę tvirtovę į 
Rytu Prūsijos žemyne ir pasi­
traukė į Frische Nehrung.

Antroji ukrainiečių armijos 
grupė, pasivarius šalia pietinio 
Dunojaus kranto, paėmė svar­
bų miestą Gyor, 22 mylios į 
šiaurryčius nuo Csorna.

Mikhailovitch Vaikai 
Vadina Tėvą Išdaviku 
Abu Stojo į Tito Partizanų Eiles

Su Jugoslavijos 1-mąja Armi­
ja.—Overseas News Agency ko­
respondentas Landrum Bolling 
sako, kad pasikalbėjęs su Mi- 
khailovitch’o sūnum Branko ir 
sužinojęs, kad kaip jis taip jo se­
suo Gordana skaito savo tėvą ša­
lies išdaviku.

Pereitą rugsėjo mėnesį Bran­
ko ir Gordana, be pasitarimo vie­
nas su kilu, stojo su Tito par­
tizanais. Sesuo išbėgusi per Bel­
gradą, o Branko palikęs četni- 
kus su pretenzija jog jam rei­
kia operacijos ant apendiko ir 
gavęs progą, stojo su partiza­
nais.

Toliaus Branko pasakęs, kad 
tūluose atsitikimuose jo tėvo 
vadovaujami četnikai atakavę 
partizanus vietoj priešo. Nekar­
tą jie susilaukę Hitlerio jėgų pa­
ramos. četnikų štabe buvęs 
įsakymas niekuomet neatakuoti 
vokiečių be specialio leidimo.

“Mano tėvo nusistatymas bu­
vo neduoti Četnikams įsigalėti ir 
laikyti juos pasyviais, kad ne­
sukėlus prieš save vokiečių. Su 
laiku tas privedė prie atviro ben­
dradarbiavimo. šis nusistatymas 
sutiko opoziciją četnikų eilėse, 
ypač tarp eilinių narių, bet aš­
tri disciplina neleido opozicijos 
veikti. Kaip kiti, taip ir aš sto­
jome į Tito eiles dėlto kad aš ži­
nojau jog tiktai jie serioziškai 
bando išvyti priešą iš Jugoslavi­
jos.”

Taip pasakojo Branko apie 
savo tėvą korespondentui.

Konstitucinės konvencijos šau­
kimo klausimas bus debatuoja- 
mas atstovi] bute kitą trečiadie­
nį. Buto ekzekutyvio komiteto 
pirmininkas Stransky, pasitaręs 
su administracija sudarė provi-

Aliantų pasivaryme per Reiną.

pakol Argentina formaliai ne- ziją pirmam proponacijos iš-

Naciai dabar turi apie 550,000 ar 
570,000 kareivių apginti vakarų 
kelią į Berlyną.

Rytų pusėj, kur naciai sutrau­
kė nuo 160 iki 170 divizijų prieš 
Sovietų žieminį ofensyvą, naciai

bus pripažinta. klausymui.
dabar tūri apie 120 divizijų ar-
ba 1,200,000. karių.

VEIKĖJŲ ATYDAI
Prašome visų kolonijų dar­

buotojų nieko nelaukiant gau­
tus sevikinimus ir skelbimus 
Jubiliejiniam “Vilnies” nu­
meriui tuojaus prisiųsti, nes 
suvėlavus gali netilpti ton di- 
džiulėn laidon.

“Vilnies” Admin.
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Svarbiausia Ruhr Sritis
Pirmajai ir trečiajai armijoms sekasi 

geriausia. Joms iki Berlyno beliko 200
mylių, o gal net mažiau. Hitlerininkai 

nepajėgia sudaryti bent kiek stipresnės 
apsigynimo linijos. Generolų Hodges ir 
Patton’o vadovaujamos armijos nesulai­
komai veržiasi Vokietijos širdin. Tik gi­
nant miestų Frankfurt, vokiečiai rodo sti­
prios opozicijos.

Britai padarė geros pažangos Westfa- 
lijoj.

Sunkiausia užduotis reikia atlikti ge­
nerolo Simpson vadovaujamai devintą­
ją! armijai. Ji kaujasi Ruhr’o srity. O 
Ruhr’o sritis vokiečių industrinis ir mi- 
litarinis nugarkaulis. Savo svarbiausių 
arsenalų vokiečiai gina fanatišku atkak­
lumu. čia Kesselringas sukuopė savo pa- 
jėgingiausių armijų. Kova už Ruhr’ų bus 
itin sunki.

Užvakar išrodė, kad Dulsburgas oku­
puotas ir kad Essenas tuoj bus jankių 
rankose. To dar nėra, nes vokiečiai pajė­
gia gintis.

Paėmimas Ruhr’o tai ne tik lokalis ob­
jektas, ne tik Vakarų fronto objektas. 
Tai viso euriopinio karo pamatinis objek­
tas, nes Vokietijos karo mašinai jis nepa­
vaduojamas.

Netekusi Silezijos ir Saar’o Hitlerio ka­
rinė mašina desperatiškai mėgins išlai­
kyti Ruhr’ų savo naguose. Netekimas tos 
srities reiškia galų pačiam Berlynui. 
Ruhr’as duoda Vokietijai anglį, plienu, 
amunicijų.

Išrodo, kad generolui Simpsonųi ir jo 
devinta jai armijai reikės daugiau talkos.

Kaip Kesselringas sukoncentravo 
Ruhr’e kų jis turėjo geriausio, tų neabe­
jotinai padarys ir generolas Eisenhowe- 
ris.

Ruh’ro užkariavimas bus didžiausia ir 
reikšmingiausia pergalė visiems europi­
niams frontams.

Atviri pronaciai, kaip Wheeleris, Hoff- 
manas ir jiems panašūs, galų-gale, nėra 
taip pavojingi, kaip Hooveris ir Vanden­
bergas. Lūpomis jie neva už Dumbarton 
Oaks planų, bet savo siūlomomis rezerva­
cijomis jie tų planų griauja.

Rumunija Pasirinko Sau Kelią
Rumunijos valdžios priešakyje atsisto­

jo žmonės, kurie lošia vyraujančių rolę 
Tautiniai Demokratiniame Fronte. Tame 
fronte susiliejo valstiečių, komunistų ir 
socialistų partijos. Premieras Petras 
Groza priklauso pažangiai organizacijai, 
kuri pasivadinus artojų organizacija.

Dvi partijos—tautininkų-valstiečių ir 
tautininkų-liberalų—faktinai neteko įta­
kos miniose. Rumunų liaudis tas parti­
jas apleido ir greitai jos bus pamirštos.

Naujoji Rumunijos valdžia veikia ener­
giškai. Ji sumanė jau ir pradėjo vykinti 
visų eilę reformų, apie kurias Radescu 
valdžia nei negalvojo. Viena iš pamatinių 
reformų—dvarininkų žemės nusavinimas 
ir jos išdalinimas sodžiaus biedniokams. 
Pravedimas šios reformos dar labiau su­
stiprins nacionalę vienybę.

Generolo Nicolai Radescu valdžia ėjo 
tuo keliu, kuris neišvengiamai vedė prie 
civilio karo. Dvarponiai, kvislinginiai 
elementai, kurių buvo daug visose val­
diškose įstaigose, tikėjosi išsilaikyti val­
džioje su Britanijos ir Amerikos pagel- 
ba. Jie apgaudinėjo Britanijos ir Ameri­
kos diplomatus, piešdami vaizdus anarchi­
jos ir visų galų suįrimo, jeigu valdžia pa­
teks į rankas Tautiniai Demokratinio 
Fronto. Bet Demokratinis Frontas pasi­
rodė tiek stiprus ir įtakingas, kad reak­
cininkai turėjo trauktis iš kelio. Įsistipri- 
nimas Demokratinio Fronto apsaugojo 
Rumunijų nuo piliečių karo ir baisaus 
kraujo praliejimo.

Rumunijos armija, darbininkai, valstie­
čiai, vidurinė klasė ir net žymi dalis sta­
čiatikių dvasiškijos solidarizuojasi su 
premiero Groza valdžia. Ųž jį pasisakė 
ir Rumunijos patriarchas.

Išrodo, kad Britanijos ir Amerikos di­
plomatija tap-pat įsitikino, kad premiero 
Groza valdžia yra nuoširdžių, energiškų, 
toli pramatančių demokratų valdžia. Ji 
tikrai neduos giliuot fašistams ir jų prie- 
plakoms. Tokie, kaip buvęs premieras 
Antonescu, bus tuoj patraukti atsako­
mybėn.

Sovietų Sųjunga nediktuoja Rumunijai. 
Jos likimas stipriose Demokratinio Fron­
to rankose.

Ko Nori Hooveris
Eks-prezidentas Hooveris pasiėmė iš­

spręsti tarptautinės organizacijos proble­
mas. Serijoje straipsnių, kurie tilpo vi­
soje eilėje laikraščių, p. Hooveris ir užgi- 
ria ir atakuoja Dumbarton Oaks planų. 
Prie to plano jis siūlo prikergti visų eilę 
amendmentų, kurie, jei priimti, tų planų 
paskandintų.

Ko ir galima buvo tikėtis, p. Hooveris 
dedasi aniuolu sargu Suomijos, Lietuvos, 
Estijos, Latvijos ir Lenkijos. Jis aprau­
da Lenkijos likimų, kuri būk tai esanti 
išdraskyta.

Ši Hooverio jeremijada aiškiai parodo, 
kad jau prieš Krymo konferncijos nuospren­
džius. Hooveris rekomenduoja tuos klau­
simus palikti atvirais. Ne vienybės jis 
nori, bet naujų ginčų. Hooveris labiausia 
bijosi, kad dabartinis “status quo” nepasi­
liktų pagrindu nusistovėjusių santykių. 
Jis nori tuos santykius išsprogdinti, palik­
damas viltį f asistuojantiems elementams 
reikalauti “teisybės” ateityje.

Kalbėdamas apie Sovietų Sųjungų Hoo­
veris laikosi mandagumo rybose, bet savo 
neapykantų prieš SSSR jis negali paslėpti.

Hooveris, kaip ir Vandenbergas, su sa­
vo rezervacijomis tikisi palaidoti Dum­
barton Oaks planų, padarydami jame tiek 
praierškų, kad planas nebūtų panašus į 
savo originalų. Tai pamatinis jų tikslas.

Hooveris ir jo kamarotai dar vis tikisi, 
kad kada nors jų partija bus prie Ameri­
kos valstybinio vairo. Todėl jiems ir rūpi 
sudaryti tokias sųlygas, kad kada nors at­
eityje jie galėtų išnaujo kelti rubežių 
klausimus ir “vaduoti” Lenkijų, Suomijų 
ir tt.

Atsimokėjo
Nacių herštai tinkamai atsimokėjo 

jiems parsidavusiems Estijos kvislin- 
gams, kurie dūmė Vokietijon, manydami 
užtikrinsiu sau saugumų ir pyragų.

Pasiremdamas švedų spaudos praneši­
mais, mūsiškis Karinių Informacijų Ofi­
sas skelbia, kad visi estai parsidavėliai 
sumobilizuoti karinei tarnybai. Koks 
dantų griežimas turėjo prasidėti jų tar­
pe! Po Himmlerio globa jie dabar kovo­
siu už nacių režimų. Himmlerio pasaky­
mas, kad jie kovoja “už Estijos laisvę,” 
yra kartus iš jų pasityčiojimas.

Sakoma, dalį estų nuvarė į Rytų frontų. 
Dalis jų atsidūrė Karaliaučiaus “maiše.” 
Aišku, kas juos ten laukia!

Aišku taip-pat koks šuniškas likimas 
laukia lietuviškus ir latviškus kvislingus.

Iš jų neliks nei ragučių, nei nagučių.

Turkijos laikraščiams nepatinka, kad 
Balkanų šalys nusitarė draugiškai sugy­
venti ir bendradarbiauti. Įtakingas tur­
kų laikraštis “Tanin” užatakavo Jugosla- 
vijų. Belgrado spauda jam davė tinkamų 
atsakymų.

Balkanai ateityje nebūsiu parako bač­
ka. Politinių makliorių intrygoms atėjo 
galas.

Teismas tų asmenų, kurie buvo įtariami 
išdavystėje, valdžiai lėšavo $74,005. Nei 
vienas jų nebuvo nuteistas, nes byla buvo 
nutraukta, kada mirė teisėjas Edward 
Eicher.

Keisti prajovai, ar ne?

Apžvalga
ANGLIJOS ŽMONĖS

“New Masses” redakto­
rius Joseph North lankėsi 
Anglijoje. Jis davė visų se­
rijų straipsnių apie tai, kaip 
anglai gyvena, kovoja ir dir­
ba. Karų anglai jaučia daug 
skaudžiau negu mes Ameri­
koje.

• Vėliausiame jo straipsny 
(New Masses kovo 27) ran­
dame šiuos bruožus:

Iš trylikos milionų namų 
Jungtinėj karalystėj keturi ir 
pusė miliono sugriauti ar su­
gadinti—ligi pereitų metų lap­
kričio mėnesio. Ta pasibaisė­
tinai aukšta skaitlinė reiškia 
didiausią susikimšimų. O vis- 
tik, Anglija apsisaugojo nuo 
epidemijų.
Naujos statybos nuo 1939 

metų beveik nėra.
Toliaus:
Klausimas apie išmaitinimą 

45 milionų salos gyventojų, 
nepaisant kaip jis sunkus, vis- 
tik patenkinančiai išspręstas. 
Naminis žemės ūkis žymiai 
pakilo. Žemė apdirbama daug 
intcnsvviškiau ačiū pagelbai 
dešimčių tūkstančių moterų ir 
jaunimo. Britų valgio apyvar­
ta paprasta ir monotoniška. 
(Amerikiečiai maitinasi daug 
geriau.) Bet Anglija vis-tik 
pajėgia duoti savo žmonėms 
tiek energijos, kad jie galėtų 
dirbti 50-60 valandų savaitėje.

O reikia atsiminti, kad—
Britanija prieš karų turėjo 

tik 17,000 ketvirtainių mylių 
ariamosios žemės, kai mes 
Amerikoje turėjom prieš ka­
rų pusę miliono ketvirtainių 
mylių ariamosios žemės,

Geriausiai maitinasi kū­
dikiai ir vaikai ir motinos 
gimdyvės. Po jų seka kari­
nių industrijų darbininkai.

Mėsos britai suvartoja 
dvigubai mažiau negu mes 
Amerikoje, žuvis taip-pat 
racijonuota. Jos trūksta.

Labai retai kur pamatysi 
orenžj, lemonų, obuolį. Bul­
ves, daržovės ir duona pama­
tiniai maisto produktai.
Britai labai susirūpinę, 

kad gausių mažiau maisto iš 
Amerikos. Gandai, kad jie 
turi labai daug maisto at­
sargos yra piktas Amerikos 
izoliacininkų prasimanymas-

Joseph North toliaus pa­
sakoja, kad nepaisant nuo­
latinių bombardavimų (ro- 
bot-bombos), nepaisant to, 
kad prekių ir maisto {gabe­
nimas nupuolė ant 40 nuo­
šimčių, karo produkcija pa­
kilo daugiau kaip ant 42 
nuošimčių.

Karo darbas degte dega 
Londone, Manchestery, Bir- 
minghame, Cardiffe, Glas- 
gowe ir kituose miestuose. 
Darbas, manadžmentas ir 
valdžia pavyzdingai koope­
ruoja.

Joseph North pabrėžia:
Britanija dar vis fronto li­

nijoje. Kur jūs bebūtumėt, 
gatvėse pilna karių visų tau­
tybių. Jūs matote vaikinus, 
vaikščiojančius ant kriukių, 
vienakojus karius, civilius, 
moteris, vyrus ir vaikus. Iš 
tos šiurpios atmosferos kyla 
troškimas tarptautinės koope­
racijos. Lai niekad nebūna 
karo I

Britai stebėtinai suvaldė 
savo nervus.

Viename politiniame susi­
rinkime, kuriame dalyvavo 
“New Masses” redaktorius, 
staigiai pasigirdo signalai 
■apie robotbombų atakas. 
Niekas nepasidavė panikai. 
Mitingas nebuvo pertrauk­
tas. Kalbėtojas nenutraukė 
savo kalbos.

Amerikoj yra daug žmo­
nių, ir lietuvių tarpe, kurie

EDGAR SNOW

AMERIKIETIS ŽURNALISTAS APIE
SOV. SĄJUNGĄ IR JOS VADUS

The Saturday Evening 
Post, kovo 24 d., patalpino 
platų straipsnį žurnalisto 
Edgar.. Snow apie Sovietų 
Sųjungų ir jos vadus— 
Strong Man Around Stalin.

žinoma, Snow rašo savota 
kryptimi, kaip amerikiečiui 
atrodo tos šalies tvarka, jos 
pirmaeiliai vadai—Stalinas 
ir kiti. Aišku, jo paduoti 
įspūdžiai nėra pilni, juose 
yra trūkumų ir vietomis ne­
tikslumų. Tačiau bendrai 
Snow gan objektingai ir įdo­
miai apibudina vadovauja­
mų asmenų charakterius ir 
jų rolę.

1 Todėl čia paduosiu gan 
platokų ištraukų iš to straip­
snio :

“Tiek Sovietų Sų jungo j, 
tiek užsieniuose taip aukš­
tai išgarsėjo Stalino vardas, 
jog daugelis komentatorių 
ir publicistų daro- išvadas, 
literatiniai kalbant, kad Sta­
linas viskų veda pagal savo 
užgaidas. Na, ir sako Rusi­
joj yra diktatūra. Stalinas 
yra diktatorius; ergo Ru- 
sijų Stalinas, Amerikos pu­
blicistai ir komentatoriai 
įprastu būdu sako bei klau­
sia, ‘kų Stalinas mano,; ‘ar­
ba, kų Stalinas darys?’ Ir 
jie supranta, kad tas sudaro 
tokį įspūdį, jog Juozas Vis- 
sarianovich Džiugašvili vis­
kų nusprendžia.

“Stalinas labai daug kų 
nusprendžia ir be jo dalyva­
vimo svarbūs politiniai daly­
kai nepakeičiama. Taip, jis 
daug kų turi su tuo kas Ru­
sijoj vyksta. Bet yra vis­
kam rubežiai ir kraštas jo 
asmeninei galimybei. Tūks­
tančiai padaroma nutarimų, 
kurie visai nematė Stalino 
rašomojo stalo, ir daugelis 
tų nutarimų yra labai dide­
lės reikšmės. Rusijoj yra 
proletariato diktatūra. Kaip 
Stalinas savais žodžiais yra 
pasakęs, tai nei vienas svar­
bus klausimas ir organizaci­
nės problemos nėra spren­
džiamos, kurių Komunistų 
Partija nebūtų nuodugniai 
apdiskusavus.”
Mr. Snow rašte yra ir teisy­

bės ir sumaišymo. Sovietų 
Sųjungoj daugiau per pen­
kiolika metų buvo proleta­
riato diktatūra. Ji veikė iki 
buvo nuslopinta monarchi­

ja, dvarininkų ir fabrikantų 
pasipriešinimas socialistinei 
tvarkai — iki likviduota kontr- 
revoliucija. Bet nuo tada, 
kai socialistiniai gamybos 
elementai išaugo; kai šalis 
pasiekė buklesnės visuome­
nės laipsnį—liko priimta 
nauja konstitucija—prole­
tariato nusakymas sumažė­
jo, apmirė, kaip Engelsas 
charakterizuoja tokį visuo­
menės laipsnį—perėjimo lai­
kotarpy iš buržuazinės sis­
temos į socialistinę.

Jau taip buvo prieš šį ka­
rų. O laike karo niekur ne­
pastebėsite prol e t a r i a t o 

neįvertina britų karo pa­
stangas, kurie anglus vadi­
na “čisleriais,” kovojančiais 
kitų sųskaiton.

Ta pažiūra nėra teisinga. 
Anglai daug sunkiau ir 
skaudžiau jaučia karų, negu 
Amerikos žmonės.

kaip vadovaujamos visuo­
menės dalies veikimo, o vi­
siškų visų sovietinių tautų 
vieningumų. Tiesa, tokio 
vieningumo nebuvo naujose 
sovietinėse socialis t i n ė s e 
respublikose, Lietuvoj, Lat­
vijoj, Estonijoj ir tt. kur 
socialistinė tvarka buvo įsi­
steigusi trumpų laikotarpį, 
tik metus prieš nacių puoli­
mų ant Sovietų Sųjungos.

Toliau Edgar Snow cha­
rakterizuoja Komunistų 
Partijos rolę:

“Apie dvidešimt milionų 
žmonių, priskaitant ir Jau­
nųjų Komunistų Lygų, yra 
vadovaujama jėga diktatū­
ros pra vedime. Dauguma 
tų milionų niekad nėra matę 
Stalino. Visa organizacijinė 
mašinerija susideda iš šimtų 
partijos komitetų, kurių 
kiekvienas turi savo vadus 
ir vadovauja darbininkų ir 
valstiečių gyvenimui.”

Paskui jis paduoda, kad 
politinę vadovybę sudaro 
partijos Centralinis komite­
tas, kuris gan platus ir to ko­
miteto Politinis Biuras, ku- 
rian įeina devyni nariai ir 
penki kandidatai, jų tarpe 
ir Stalinas.

Šitas komitetas sprendžia 
painiausias šalies proble­
mas. Apart Stalino tame 
komitete yra toki asmenys, 
kaip Molotovas, ždanovas, 
Vorošilovas, Kaganovičius, 
Kalininas, Mikoyanas, An­
drejevas, Malenkovas ir 
Voznessensky.

žinoma, Snow kalba tik 
apie Komunistų Partijų ir 
jos Politinį Biurų. Betgi 
Sovietų Sųjunga turi savo 
aukščiausių kongresų, apart 
to, kiekviena autonominė 
Respublika turi savo kon­
gresus. Aukščiausias kon­
gresas turi savo prezidiumų, 
kuris dažnai laiko posėdžius, 
paskui Liaudies Komisarų 
Taryba, ministerial, kurie 
laiko posėdžius ir daro nuo­
sprendžius.

Kalbėti, kad Sovietų Sų­
jungoj yra diktatūra yra di­
džiausia nesųmonė.

Snow pažymi, kad Stali­
nas neginčijamai yra vado­
vaujanti figūra. Turi dide­
lio svarumo įvairiuose nuo­
sprendžiuose. Yra simbolis 
tautinio susiklausymo, bet, 
Snow sako, jis neturi tiek 
laisvės, kaip Jungtinių Vals­
tijų prezidentas.

“Pavyzdžiui, Rooseveltas 
nesiklausia kabineto narių 
kaip jam reikia važiuoti už­
sienin ... Stalinas tokiame 
atsitikime klausimų turi iš- 
diskusuoti su Politiniu Biu-1 
ru, jis negali išvažiuoti be 
minimo biuro nutarimo.”

Apie charakt.erius ir vi­
suomeninį svarumų Politi­
nio Biuro narių, Snow sako, 
kad į biurų yra išrinkta pla­
čiausio pasitikėjimo turinti 
asmenys, geriausia supran­
tanti šalies reikalus—ge­
riausios smegens.

Iš Politinio Biuro narių 
amerikiečio nuomone An­
drejevas ir Ždanovas, apart 
Stalino, svarbiausi asmenys, 
kurie yra arti po 50 metų 
amžiaus.

Ždanovas, būk kada kal­
bus svarbesniuose susirinki­

muose, nekartoja, kad taip 
ir taip Stalinas sakęs. Jis 
pareiškia “aš manau.”

Apart politinių netikslu­
mų Snow straipsnyje dar 
yra perdėjimas, kad vyriau­
si Sovietų Sųjungos vadai 
gyvena užsiskleidę. Jis pats 
pripažysta, kad jie gyvena 
paprastai, kad jų šeimynų 
nariai nesiskiria nuo kitų 
piliečių, jų vaikai lanko tas 
pačias mokyklas, kur lanko 
eilinių piliečių vaikai. Bet 
visgi iš jo rašto susidaro iš­
vada, būk tie vadai plačiai 
nesirodo publikoje.

Pagaliaus kų Snow pasa­
ko, darosi aišku, kad Sovie­
tų Sųjungoje nėra priprati­
mo vadovaujantiems asme­
nim paraduoti, visur steng­
tis būti iš išstoti, kad juos vi­
si matytų.

Jų paprastumas ir labai 
ryžtingas savo pareigoms 
atsidavimas, kaip tik paro­
do, kad jie yra tikrieji ma­
sių vadai.

Sovietų Sųjungoje vertina 
vadovus ne pagal norų pasi­
rodyti, bet pagal įdėtų dar­
bų, širdingumų ir sugabumų 
atlikti visuomenines parei­
gas.

Nepriskaitant trūkumų, 
Snow straipsnis daug prisi­
dės prie Amerikos ir Sovietų 
Sųjungos santykių gerini­
mo.

F. Abekas.

Sveikinimas “Vilnies” 
25 Metu Jubiliejaus
Norwood, Mass.:

Surinkta ant blankos 
j $18.75

O. Zarubienė..............1.00
N.- Grybienė............... 1.00
L. Trakimavich ...+... 2.00
J. Grybas....1.... ..........1.00
J. Krasauskas............2.00
J. Budrevičius............1.00
J. Aleksiūnas..............1.00
J. Drūzienė ....J..........  1.00
D. Valma.................. 1.00
K. Valma....................5.00
Grybienė.................. 4.00
Smulkesniais .......... 2.75
Čid gerai pasidarbavo

Krasauskas ir Grybienė.
Stoughton, Mass.:

J. Kavolius..............$8.50
Vincas Stulgaitis .... 5.00
Nuo prakalbų liko .... 11.40

So. Boston, Mass.:
Prof. B. F. Kubilius $10.00
A. Kupstis ......... 11.00

Cambridge, Mass.:
Dr. ir Mrs. Repšis $11.00 
Mary Krasauskienė 10.00 

Bridgewater, Mass.:
Kostancija Kalvelis $5.00 
St. Kirslis .............. 2.00
V. Smuidėnas....... . 2.00
Alf. Mažukna..........  1.00
K. Peslis .......   1.00
F. Kazeliūnas..........  1.00
Gertrude Skerston .... 2.00 
P. Navickas.............. 2.00
Nuo prakalbų.......... 5.00
Dėkui už rūpestingų pa­

ramų.
V. A.

Partnerių Blokas 
Priešingas Konstitu­
cinei Konvencijai

SPRINGFIELD, kovo 28. — 
Illinois Agrikultūros Susivieni­
jimas metinėj sueigoj, kurioj 
sukviečia ant pietų legislatūros 
narius, pareiškė priešingumų 
šaukimui konstitucinės konven­
cijos, kad pagerinus 75 metų se­
numo konstitucijų. Susivieniji­
mas apima apie 105,000 ferme­
rių šeimų.
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Svarbu Dodge-Chrysler 
Co. Darbininkam

Kadangi daug lietuvių 
dirba Dodge-Chrysler Co. 
įmonėj ir kadangi yra daug 
svarbių reikalų, tai labai 
svarbu visiem lietuviam su­
sieiti bent kartą ir pasitarti.

Tad prašome visus lietu­
vius minėtos įmonės darbi­
ninkus balandžio 1 d. ateiti 
į “Vilnies” salę, 3116 South 
Halsted st., 2:00 vai. popiet.

Susirinkimo svarba yra 
tame, kad pasitarti kodėl

* toj įmonėj taip tankiai būna 
streikų ir streikierių ir vis 
iš kompanijos priežasties.

Prie to bus neužilgo uni­
jos 274 lokalo naujos valdy­
bos rinkimai.

Todėl būkite susirinkime 
sekmadienį kur pasikalbėsi­
me aukščiau paminėtais 
punktais.

Jacob Pauliukas.

VILNIS Trečias puslapis.

Už Studentų Surinktą 
Popierį $200,000

Už mokyklų mokinių su­
rinktą popierį pereitais me­
tais miestas gavo $200,006

Popierio rinkliavos direk­
cija mano, kad keletas stu­
dentų turėtų gauti gražias 

^'dovanas. John R. Robinson 
pasiūlė, kad reikėtų duoti 

(J) dėl penkių berniukų ir pen­
kių mergaičių “scholar­
ships.”

Robinson pasiūlė šį klau­
simą apdiskusuoti Apšvie- 
tos Tarybai ir paskirti moki­
nius* kurie turėtų gauti šias 
mokslinimuisi dovanas, f

LDS 53 Kuopa 
. Taria Širdingą Ačiū

LDS 53 kuopos pavasari- 
nis parengimas, kovo 24-tą, 
Lietuvių Auditorijoj gerai 
nusisekė. Publikos buvo dik- 
čiai, programas buvo gra­
žus.

Kuopos biznio komitetas 
taria širdingą ačiū Moterų 

t- Kultūros Chorui ir jo moky­
tojai F. Balsiūtei, visiem 
darbininkam, kurie dirbo 
svečių patarnavimui, ir visai 
publikai, kuri dalyvavo va­
karėlyje.

Visiems, kurie tik prisidė­
jo prie šio vakarėlio pasise­
kimo, tariame širdingą pa­
dėkos žodį.

LDS 53 Kupos
Biznio Komitetas.

Trijulė Prašo Pinigų ; 
Dėl Pasivažinėjimų

Chicaga garsi ne tik tuo, ; 
kad čia yra didelės skerdyk- ] 
los, kad čia gyveno ir veikė : 
Al Capone, bet ji ir tuo gar­
si, kad čia yra lietuviška tri- 1 
julė, Grigaičio, šimučio, 
Vaidylos tarybėlė begali­
nėms pinigų rinkliavoms.

Šie vyrai nori pasivažinė­
ti. Nesenai jie buvo nuva- 1 
žiavę į Washihgtoną. Ten 
jie rado smetoniškų likučių 
žadeikio “pentrėje” ir kiek 
pasivaišinę sugryžo.

Kad iš to jokios naudos 
nėra nei Chicagos nei kitų 
miestų lietuviam, tai visi ži­
no.

Betgi kelionių išlaidas ir 
viešbučių sąskaitas Pijušas 
ir jo bičiuliai iš savo kišenės 
nemokės. Kam, manote, jis 
sėdėjo kelis metus Šveicari­
joj. Išmoko žmogus suau­
kotais pinigais pasivažinėti.

Tačiau nuvažiavimas į 
Washington^ netaip toly- 
mas. Dabar Grigaičio, Ši­
mučio, Vaidylos trijulė pa­
siskelbė važiuos į San Fran­
cisco. Kelias kur kas ilges­
nis ir išlaidos keleriopai di­
desnės.

Kad būtų iš ko važinėtis, 
tai vadinama Amerikos Lie­
tuvių Taryba atsįšaukė į vi­
sus savo pakalikus, kad jie 
rengtų konferencijas, masi­
nius mitingus, bankietus ge­
gužės mėnesį ir pinigus 
rinktų, rinktų kiek tik gali, 
visus pinigus.

Žinoma, trijulė negi sa­
kys, kad tik pasivažinėji­
mui reikia pinigų. Giriasi, 
kad pinigai reikalingi Lietu­
vos nepriklausomybei.

Faktiškai Lietuvos vardu 
varoma biaurus šmugelis.

Visi žino, kad Lietuvos 
. žmonės tvarkosi tarybinės 

valdžios pagrindais. Lietu- 
i va turi plačią autonomiją— 

savivaldybę,—o tik dėl ap­
sigynimo nuo galimų už­
puolikų bendrus ryšius su 

, kitomis tarybinėmis socia- 
I listinėmis respublikomis.

Laikas lietuviam būti už- 
j tektinai protingais ir neduo- 
j ti save apgaudinėti.
; Stakjardinis.

Fašistų Eiles Krinka, 
Skylineja

Gerald K. Smith atstovau­
ja fašistinius gaivalus. Jis 
pasižymėjo kaip vienas iš 
akiplėšiškiausių jų lyderių. 
Iš jo pasekėjų kaip kam pra­
dėjo nepatikti Smitho politi­
ka.

Pereito trečiadienio vaka­
re įvyko prakalbos Kimball 
Hall. Prakalbas rengė The 
Constitutional Americans ir 
kalbėjo tos organizacijos pir­
mininkas G. T. Foster, ku­
ri priglaudžia daug fašisti­
nių gaivalų.

Jis išstojo prieš Gerald K. 
Smith. Girdi, Smith priža­
dėjo organizuoti trečią par­
tiją, kuri 1948 metais galė­
tų išeiti į rinkimų vajaus 
areną, o dabar nieko iš to 
nėra.

Tie mitingai, kuriuos 
Smithas rengęs, tai tik pa­
sirinkimui pinigų. Dėl to 
Foster ir nedalyvavęs Chi­
cagoj Smitho mitinge.

Elizabeth Dilling sekreto­
rei, panelei Mary Leach, tas 
labai nepatikę. Ji demons- 
tratyvei apleidus Foster su­
šauktą mitingą.

Kenoshieciai
Puikiai Pasirodė

Pereitą trečiadienį iš Keno­
sha, Wis., Pov. Sprindis buvo at­
vykęs į Chicagą. Jis atvežė pa­
sveikinimų ir paskelbimų į “Vil­
nies” jubiliejinę laidą. Viso ke­
noshieciai surinko dėl dienraš­
čio $131.75.

Dikčiai pasidarbavo draugės 
Pakšienė ir Dcmen tienė.

Kaip dėl Kenosha kolonijos, 
tai ištie^ų puikus pasižymėjimas. 
Tažfek s Povilas pareiškė, kad 
dar nevi«kas. Jie rengia didelę 
pramogą — vaidinimą “Kada 
Kaimas Nemiega.”

Roselando Aido Choras va­
žiuos į Kenosha ir ten suvaidins 
šią gražią operetę. Pusę pelno 
nuo šio parengimo, sakė Sprin­
dis, skiria dėl “Vilnies.”

Kreipiasi Į Kon­
gresmaną Sabath

Chicagoj susidaręs komi­
tetas dėl rėmimo Teisingo 
Samdymo Komisijos sušau­
kė konferenciją. Toi konfe­
rencijoj buvo plačia:’ ri;-ku- 
suota Teisingo Sair\r no 
Komisijos veikmė ir u 3- 
mė.

Konferencija nusitarė 
siųsti dehgaciją į Washing­
ton dė. mikščiau minimo 
reikalo.

Yra kongresui pasiūlyta 
bilius, kad Teisingo Samdy­
mo Komisija paliktų pasto­
viai veikti. Dėl šio reikalo 
kreipėsi į kongresmaną Sa- 
bath, kad jis prirengtų su­
eigą visuomenės nuomonės 
išklausymui Washingtone, 
kur turėtų progos įrodynėti 
reikalą tokios komisijos pa­
likimą ir po karo.

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu Neatsiliepia —

Šauk KEDzie 2868

“VILNIES

Moderniška Kepykla
(Baker Shop)

West 17th ir Hermitage
Naujai Rcmodeliuola ir po 

nauju Manageincntu

JUBILIEJINIS

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie­
niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12,KONCERTAS Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų — PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Ned’s, Ser’s ir Sub’s Vakarais 

tik pagal sutartį.

Aldermanai už 
Algų Pakėlimą 
Darbininkams

Miesto Taryba išklausius; 
AFL ir CIO atstovų liudiji­
mus apie gyvenimo pakili­
mą priėmė rezoliuciją.

Rezoliucijoj aldermanai 
pasisakė, kad reikėtų pakel­
ti darbininkam algas ben­
drai, nes Mažojo Plieno for­
mula neatatinka: gyvenimo 
reikmenys po to kai ta for­
mula buvo nustatyta žymiai 
pakilo.

Nedčlioj, Bal.-April 8

Mes Kepame Įvairiausius ir 
Skaniausius Keikus, Tortus, 

Taip pat Duoną
Kad persitikrinti, išmėginkite

HARRY’S BAKERY
1719 W. 47th Stret

Sokol Hali
2343 So. Kedzie

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6 8:30 p. m.

Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
j VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta- '

dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.
Rez. 4826 S. Kimbark

Phone GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022 
WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP $9.80 
STOKER COAL, Aukštos rūšies, du $7.50 
sykiu plautos, chemiškai prirengtus 
POCAHONTAS EGG IR RANGE J 1.75 
PETROLEUM COKE Extra Coarse 12.50 
PETROLEUM COKE PILE RUN... <$10.95

Kumskis ir Olis Nori 
Nupirkti Lietuvą

Save besivadinąs demokratų 
politikieriuku Al Kumskis ir 
republikonų politikicriukas Olis 
pereitos savaitės pabaigoj buvo 
nuvažiavę į Washington^. Savo 
pasivažinėjimą šie politikicriu- 
kai, kaip ir keletas jų pasekė­
jų iš kilų miestų, pavadino Lie­
tuvių Misija.

Bet kai nuvažiavo į Washing- 
toną, tai iš misijos pasidarė kas 
kitas. Chicagos vyrukai, paskui 
Karpius ir Klinga ir dar keli kiti 
tą misiją pavadino Prekybos Bu­
tas.

Dabar sako jie turėdami pre­
kybos organizaciją nuvažiavę Į 
San Francisco nupirks Lietuvą.

Išlicsų tas Kumskis su Oliu 
turi mandras galvas. Jeigu nie­
kas Washingtone nesiskaito su 
Lietuvių Misija, tai kaip kaili­
nius išvertei misiją į. antrą pu­
sę ir jau visai kitas dalykas, ki­
ta organizacija—Prekybos Bu­
tas.

Žinoma, Biežienė, Kumskis ir 
Olis laimėjo Washingtone lick 
kaip Zablackas ant muilo.

Tačiau Washingtone dar jie ra­
do Žadeikį ir tas gal turėjo kokį 
lašiuką valstybinės nuo Smeto­
nos laikų. Gi nusitrenkę į San 
Francisco ir to neras. Viskas ką 
jie galės padaryti, tai pavaikš­
čioti gatvėmis apie tą vielą kur

Lapenai Svečiavosi 
Chicagoj

Alekas ir Emilija Lapenai 
pereitą trečiadienį atvyko 
Ohicagon pasiviešėti. Jų 
duktė Angelina nuo pereito 
pirmadienio vieši čionai.

Lapenai pirmiau turėjo 
taverną ant 69th st. Perei­
tą rudenį nusipirko vasar­
namį prie Twin Lakes, Wis.

Nauji Wisconsin gyvento­
jai yra svečiai Mr. ir Dr. 
Krukas namuose.

Savo lankymosi proga 
Chicagoj Lapenai buvo už­
ėję “Vilnies” raštinėm Abu­
du gerokai saule apdegę, ge­
rai atrodo ir pilni energijos. 
Beje, jie sveikino “Vilnį” su 
$5.00.

Vasaros metu yra graži 
vieta pas Lapėųus praleisti 
atostogas; nuo Chicagos tik 
60 mylių. Rep.

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro.
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 
VALANDOS:

1 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Moderniškai Įrengta Nauja Užeiga

ANN’S TAVERN
TAVERN PALE ALUS 
VYNAS ir LIKERIAI

WM. ir ANN SANDERS, Sav.

3364 S. Halsted St.

Yards 3545

(Buvusi Chalmers)

3600 S. Union Avė.

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

Atsilankiusius maloniai priimam 

pavaišinam.

Dr. Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avenue

Nuo 1 iki 4 popiet 
Nuo 7 iki 9 vakaro.

Rezidencijos PORtsmouth 6616
Ofiso LAFayette 6868

PRAŠO DAUGIAU TURĖ­
TI PERGALĖS DARŽŲ

Jau du metai atgal buvo 
maisto trūkumas, tai dabar 
kur kas didesnis. Todėl ci-

Juozapą Valentiną 
Laidos Šeštadienį

Kovo 26 d. numirė 
metis Marquette Parko gy­
ventojas Juozapas Valenti- 

' nas. Jaunesnis būdamas 
priklausė prie įvairių orga­
nizacijų ir nemažai darba­
vosi visuomenės pažangai.

Per daug metų skaitė 
dienraštį^ “Vilnį”.

Velionio kūnas pašarvotas 
namuose, 3745 W. 60th pi. 
Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
kovo 31 d., 1:30 vai. iš namų 
išlydės į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Iš namų išlydint Valenti­
ną ir kapuose pasakys kalbą 
F. Abekas.

Visi giminės, draugai, kai­
mynai ir pažystami kviečia­
mi šermenyse ir laidotuvėse 
dalyvauti.

Velionis paliko nuliūdime 
žmoną Katriną, po tėvais 
Janulaitę, sūnų Juozapą, ku­
ris tarnauja jūrų laivyne,

ilga- įvyks Jungtinių Tautų konfercn- vilinio apsigynimo pareigū-
ciją ir važiuoti namo.

Lengvapėdis.

Keturi Jaunuoliai
Prisipažino Kaltais

Policija suėmė keturis 
jaunuolius, kurie kovo 21 d., 
įlipo per tvorą ir sužalojo. 30 
paminklų žydų kapinėse,

' Anshe Sholom Cemetery.
1 Šios žydų kapinės yra dalis 

Oakwood Cemetery.
Jaunuoliai kaip juos 

klausinėjant paaiškėjo, yra 
antisemitai.

Yra sulaikyti ir toliau 
kvočiami, Gerald Hartley,
17 m., jo brolis Thomas, 16 
m., Robert Fazette, 13 m. ir 
George Geogis, 15 m.

Vaikai tiksliai įsibrovė į 
kapines, kad žaloti žydų ka­
pų paminklus. Jie žinojo (

t kurioje kapinių dalyje yra j dukterį Oną Milker ir dau- 
Anshe Sholom kapinės. [giau giminių.

ap-

REIKALAUJA TYRINĖTI 
LIGONINIŲ PRIEŽIŪRĄ

Amerikos Medikalio Su­
sivienijimo žurnalas kelia 
reikalavimą, kad būtų ištir­
ta veteranų priežiūra. Ten 
metama šešėlis ant ligoninių, 
kur prižiūrima buvę karei­
viai. Sakoma, kad tūlose li­
goninėse medikalė ir chirur- 
giška priežiūra nėra pati 
aukščiausia, o kaip kur net 
žemesnė už bendrąją.

nai prašo žmonių( kad šie­
met turėtų dar daugiau ir 
didesnius pergalės darže­
lius.

960 Darbininkų Paleis 
Iš Studebaker Įmones

Kadangi B-24 orlaiviam 
inžinų vis mažiau reikia ga­
minti, tad 900 darbininkų iš 
Studebaker Co. įmonės ga­
lės perkelti į kitas karo įmo­
nes, pareiškė pulkininkas N. 
S. Talbott.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
Wt H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėliuj 

9:30 vai. vakaro.

Tel. Virginia 9493 Kasdien Atvira ir Moterims

R S 1g g ill® Russian - Turkish 
FlOllM BATHS

SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS
Duodam Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra-Red Light 
Radiations. Netvarkų Kraujo Cirkuliavimą, Rcumatišką Skausmą, 

Lumbago, Šaltį, Paralyžių—Šalina Naudojimas Elektros ir 
Hydrotherapeutic Trytmcntai.

Ign. Ragažinskas, sav.

JEWELRY KRAUTUVE

JOS. F. BUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

ŪMŪS TRYTMENTAI SU EXTRA VIOLET RAYS
Veidui Visam Kūnui

nuo 1 iki 3 minučių už.............. 50c nuo 1 iki 6 minučių už.......  $1.50
Penki trytmentai už............................   $6.50
Devyni Trytmentai už.___________________________ ________ , $10.00

1657 West 45th Street, Kampas South Paulina Street
A. F. CZESNA, Savininkas

Kanados Filus, Vvnal, Degtinės

Likeriai. Atsilankę pastteiJrinsit mu­

su patarnavimu

Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 Metų Patyrimas
Tel. YARds 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal Sutarti

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street 
Phone Yards 6054

ANN'S TAVERN
3415 S. Halsted Street

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET 

Victory 7692

Nauja, Smagi
UŽEIGA

ERIDGEPORTIECIAMS

ANNA BAGDONAS, Sav.
Kingsbury Alus, Geri Cigarai 

Skanus Vynas ir Degtinė
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Balandžio 8-tą “Vilnies” Jubiliejinis Koncertas

Zigmantas ir Vivian Baltušiai, paskilbę savo ža­
vinga muzika sekmadienį, balandžio 8-tą Sokol 
Hali, 2345 So. Kedzie avė., linksmins publiką. At­
vaizde stovi Zigmantas su smuiku, o Vivian su 
gitarų. 25 metų dienraščio sukakties atžymėjime 
bus labai gražus programas. Pradžia 3 vai. popiet.

Senatas Priėmė Chi 
cagos Tranzito Bilių

Pereitą trečiadieni Illi­
nois seimelis priėmė bilių, 
kuris liečia Chicagos tran­
zito klausimą. Senato rū­
mas pasisakė vienbalsiai už 
bilių, kurį paruošė Kelly ir 
gubernatoriui Green pasita­
rus apie važiuotės tinklo su­
tvarkymą visuomenės nuo­
savybės pagrindu.

Kadangi senatas bilių 
vienbalsiai priėmė, o jati se­
niai gubernatorius stoja už 
tą bilių, tai dabar užtikrin­
ta, kad Chicagos tranzito 
klausimas bus sutvarkyta 
miesto nuosavybės pagrin­
du.

Dėl Cook apskričio gyven­
tojų paruošiama referendu­
mo punktas dėl nusavinimo 
visų važiuotės jmonių. Bal­
savimas įvyks šių metų bir­
želio mėnesį kartu su teisėjų 
rinkimu.

Galima tikėtis, kad dar 
šiemet ši tranzito problema 
bus išrišta žmonių naudai.

Kels Kiaulienos 
Kuponus

Iš Washingtono žiniomis, 
Kainų Administracija sako, 
pakels kuponus ant kiaulie­
nos. Raikės šeimininkėm 
duoti už geresnės kiaulienos 
svarą 2 kuponai daugiau. 
Kur pirmiau buvo 10, tai da­
bar bus 12.

Kiek liečia mėsos suma­
žėjimą, tai jis visai nežy­
mus. Dėl civilinio vartoji­
mo atleidžiama mėsos 2 nuo 
šimčiai mažiau dėl balandžic 
mėnesio kiek buvo atleidžia­
ma dėl kovo mėnesio.

Federale Valdžia 
Davė Pinigu 
Dėl Nurserių

Iš Federal Work Agency 
paskyrė $251,532. Pridėjo 
pinigų iš mokyklų iždo. Su­
sidarė dikta suma dėl nur­
serių palaikymo. Pinigai 
išleidžiama tokiuose darže­
liuose kur ne tik teikiama 
vaikam priežiūra ir mais­
tas, bet kur duodama ir 
mokslas.

Nori Suversti Kaltę
Ant Valdžios

Francis Johnson, Ameri­
can Farm Bureau Federa­
tion gyvulių skyriaus pirmi­
ninkas kaltina valdžią dėl 
stokos jautienos ir kiaulie­
nos rinkoj, čia jo komite­
tas turėjo trijų dienų pasi­
tarimą.

Johnson aiškina, kad per- 
mažos kainos už nušertus 
gyvulius. Girdi, valdžia tu­
ri pakelti gyvulių kainų lu­
bas aukščiau, tai tuomet vis­
ko bus.

Tai labai siauras ir sava­
naudiškas aiškinimas.

Visi gali pridėti savo petį 
prie karo laimėjimo, bet to­
kie ponai, kaip Johnson ir 
jo artimi žiūri į visą dalyką 
vien iš pelno taškaregio.

Girdi, farmerys gauna ne­
blogą kainą už kornus, tai 
kam jiem dar čia šerti gy­
vulius.

Daugiausia šitas dalykas 
liečia ne tiek farmerius-ūki- 
ninkus—kiek gyvulių pirkė­
jus. Jie superka gyvulius, 
kiek pašeria ir paskui par­
duoda. Kada jie negali žer- 
tis pinigų pilnas kišenes, tai 
tuomet visokių priekabių 
ieško prie valdžios.

LDS 2-ro Apskričio 
Konferencija Jau Arli

Vos pora savaičių liko iki 
LDS Il-ro Apskričio pusme­
tinės konferencijos.

Prašome visų kuopų iš­
rinkti delegatus į konferen­
ciją, kuri įvyks balandžio 15 
d., 10 vai. ryto, “Vilnies” 
svetainėj.

Nepamirškite, kad dabar­
tiniu laiku eina LDS vajus,- 
tad patikrinkite kiek kuo­
pa gavo naujų narių ir ar 
jau išpildė Centro paskirtą 
kvotą?

Taipgi prašome nepamirš­
ti paskirti iš kuopos iždo ke­
letą dolerių dėl apmokėji­
mo kareivių duoklių.

Lauksime iš visų kuopų 
delegatų ir kartu gerų su­
manymų bei patarimų dėl 
pasekmingesnio mūsų LDS 
auginimo.

Sekr. J. Skeberdytė.

Prašo Aukoti Drapaną 
Nukentėjusiem 
Nuo Karo

Balandžio mėnesį prasidės 
drapanų rinkliava dėl nu­
kentėjusių nuo karo. Dra­
panų rinkliavos reikalu rū­
pinasi Jungtinių Tautų Dra­
panų Rinkliavos komiteto 
paskirtas direktorius Kai­
ser. Chicagos rinkliavos ko­
miteto pirmininkas Stevens 
žymi, kad čia tikimasi su­
rinkti keli milionai svarų 
drapanų.

Drapanų siuntimo į karo 
nuteriotas vietas adminis­
tratorius Lehman paskelbė, 
kad jau išsiųsta 2,500,000 
svarų drapanų. Jos buvo 
surinktos pereitą rudenį re­
liginių grupių pravestam va­
juj.

Surinktos drapanos yra 
siunčiamos į Belgiją, Olan­
diją, Francūziją, Italiją, 
Lenkiją ir kitas karo nute­
riotas šalis. Į Lietuvą ir ki­
tas vietas drapanos siunčia­
ma per Russian War Relief 
agentiją.

Šioj rinkliavoj numatyta 
surinkti nešiotų drapanų, 
čeverykų ir blanketų apie 
150,000,000 svarų.

CICERO ŽINIOS
Stambi Parama “Vilnies” 

Jubiliejui nuo Ciceriečių 
“Vilnies” skaitytojų susi­

rinkime draugai apdiskusa- 
vę rėmimą liaudies dienraš­
čio, nusitarė patys paremti 
“Vilnį” ir matyti biznierius 
tame reikale. Pradžią aukų 
padarė sekami: Po $10.00 J. 
Katilius, M. Butwilla, A. Pa­
leckis, J. ir A. Dočkai, James 
Urbonas ir LLD 92 kp.

Po $5.00: Kazimieras 
Daukša, P. ir D. čiaplinskai 
ir draugas B. T.

Po $2.00: F. černauskai 
ir J. Stašaičiai. Bill Jones 
aukavo $1.00. Nuo Moterų 
Choro $25.00.

Tai pirmos aukos. Kiti 
prisižadėjo dadėti daugiau. 
Niekurie aukaus vėliau.

Ciceriečiai nusitarė paim­
ti visą lapą jubiliejaus lai­
dos. Niekurie įsidės ir savo 
paveikslus, nes “Vilnis” ei­
na į Lietuvą, tai tegul ten 
mato ciceriečių paveikslus.

Kas dar nori priduoti au­
kų, idant tilptų jubiliejaus 
laidoj, gali tą padaryti per 
komitetą, Butwillą, Katilių 
arba Zaldoką.

Komitetas.
SAKO, JAPONAI 
SU PAGARBA ŽIŪRI 
I AMERIKOS SLAUGES

Leitenantas M. L. Breese, 
kuri pirmiau ėjo pareigas 
St. Francis Hospital, Evan- 
stone, o paskui buvo armi­
joj, padarė įdomų pareiški­
mą.

Ji viso buvo penkis metus 
Filipinų salose. Du metu 
tarnavo armijai ii’ paskui 3 
metus buvo japonų nelais­
vėj.

Slaugė leitenante sako, 
japonai su pagarba turėjo 
žiūrėti į jų pareigas ir ryž­
tingumą priešintis įsiver­
žėliams.

Toliau ji sako, kad pas ja­
ponus nepaprasta, jog mo­
terys eitu kartu su armija 

| į frontą ir gelbėtų sužeistus.

ROSELANDO ŽINIOS
Aprašant parengimą, ku­

riame buvo suvaidinta “Ka­
da Kaimas Nemiega”, ir dė- 
kuojant visiem darbinin­
kam, kurie dirbo prie sve­
čių patarnavimo bei ką kitą 
atliko dėl parengimo pasi­
sekimo, buvo praleista Mrs. 
Raukienės ir Jakubauskie­
nės pavardės, kurios padėjo 
dirbti parengime.

Šiuomi dapildome savo 
padėkavojimą ir atsiprašo­
me tas drauges.

Komitetas.

PRODUKCIJOS 
KONFERENCIJA

Ketvirtadienį prasidėjo 
karo produkcijos ekspertų 
konferencija Stevens vieš­
butyje. Įvairūs technikai 
laikys pasitarimus.

Žinoma, ne kartu, bet įvai­
riom grupėm tarsis. Mano­
ma, kad dalyvaus per 10,000 
žmonių šioj konferencijoj. 
Dalyvaus nuo armijos, lai­
vyno, orlaivyno ir marinų 
skyrių atstovai, kaip ir at­
stovai nuo valdžios.

REIKALAUJA
Už KOJĄ $100,000

Jūrininkas T. H. Weaver, 
19 metų, užvedė bylą Supe­
rior teisme prieš Chicago 
Rapid Transit Co. reikalau­
jant $100,000 už kojos nu­
traukimą. ,

Jūrininkui koją nukirto 
šios kompanijos traukinys 
lapkričio 27 d., 1944 metais, 
ties Bryn Mawr avė. stočia.

PERTVARKYS
GASOLINO KORTELES

Kainų Administracija pa­
skelbė, kad bus pertvarky­
ta gąsdino kuponų kortelės. 
Pertvarkymas bus atlikta 
nuo gegužės pirmos.

Pertvarkant mano galės 
sutaupyti gąsdino. Ypač 
bus atsižvelgiama į C ir B 
kuponus.

Lietuviai Sužeisti 
Karo Veiksmuose

Į Vietiniai Pranešimai Į
BRIGHTON PARK

L.D.S. 76-tos kuopos mėnesinis su­
sirinkimas įvyks pirmadienį, balan­
džio (April) 2-rą d., 1945 m., 7:30 
vai. vakaro, Hollywood Svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Visi nariai malo­
nėkit dalyvauti ir užsimokėti duok­
les. (30c2)

Sekr.
L.D.S. ir L.L.D. KUOPŲ VEIKĖJAM 

IR PIKNIKO TIKIETŲ 
PLATINTOJAMS

Už kiekvieną parduotą knygelę (15 
tikietų) kuopa bei organizacija pasi­
laiko sau $2.00, o pikniko rengimo 
komisijai grąžina $1.00 lėšų padengi­
mui. Išvengimui keblumų skaičiavi­
me reikalinga parduot visą knygelę, 
kad gaut kuopai priklausoma dalį. 
Piknikas įvyks geguės (May) 27 d., 
Justice Park darže.
LIETUVAI PAGALBOS TEIKLMO 

KOMITETO CHICAGOS SKY­
RIAUS SUSIRINKIMAS

Lietuvai pagalbos teikimo komite­
to posėdis įvyks balandžio (April 1 
d.. 10-tą vai. ryto, Vilnies svetainėj. 
Visi draugijų atstovai ir komiteto na­
riai dalyvaukite susirinkime ir mi­
nėtu laiku. Turime labai daug svar­
bių reikalų nutarimui. (29-3)

Sekr. M. J. Zald.

GARFIELD PARK 
Vilniečių Susirinkimas 

įvyks kovo (March) 30 d., 8-tą vai. 
vakaro, 4039 W. Madison St., Matuko 
Svetainėje. Visi būkite laiku. Taipgi 
bus ir L. Prūseika, “Vilnies” redakto-

Kviečia J. Yuknis ir Klastauskas.
(27c30)

Pranešimai iš Kitur Į
CLEVELAND, OHIO 

Prakalbos
L.L.D. 190 ir 22-ra kuopos rengia 

prakalbas. Kalbės dig. V. Andrulis, 
“V.” Redaktorius, pirmadienį, ba­
landžio (April) 2-rą d., 8-tą vai. va­
karo, Brown Leaf Svetainėje, 987 E. 
79th St. Kviečiame visus atsilankyti 
ir išgirsti apie vėliausius pasaulinius 
įvykius.

Rengėjai.
' (28c21)

ROCKFORD, ILL.
A.L.D.L.D. 29-tos kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks kovo (March) 30 
d., 1945 m., J. V. Raškevičiaus Svetai­
nėje, 1529—9th St. Visus draugus 
kviečiu dalyvauti, nes turime svarbių 
reikalų aptarimui, kaip tai apie at­
vykimą Roselando Choro sulošti 
mums “Kaimas Nemiega” ir raportas 
drabužių rinkimo.

Susirinkimas prasidės lygiai 7:30 
valandą vakaro.Draugiškai J. Rulis.

APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!

Nelaukite, Rytoj Gali Būti PeiiJlus 
Apdrausk visokį savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalow už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų, Namų, Tavernų, Liquor 
Liability, Automobilių, Trokų, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi­
sokių katidžių. Bungalows, Apart- 
mentų, Biznių, Roadhauzių, Rezortų ir 
Farmų. Prie gražių ežerų 111., Wis., 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant nainų didelės ir mažos 
už 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
2442 W. G3rd St. Tel. PKOspect 9000.

SANDĖLIS KNYGŲ 
IR ŽOLIŲ

Gydykla

Real Estate HELP WANTED—WOMEN

8 GYVENIMŲ
IR 2-jų ŠTORŲ

Mūrinis namas. Namas gerame sto­
vyje. Pečiumi apšildo- O "7 EAA 
domas. Nori gaut cash. • ,e>vv 
Randasi ant Halsted, arti 18th Street.

Telefonuokite: Mr. Otto
Drexel 1800

H. J. COLEMAN CO. 
4705 Slate Street

REIKALINGAS 
Atsakcmingas žmogus 
mažai dirbtuvei, kuri dabar 

dirba karinį darbą. 
GERA ALGA DABAR IR PO KARO. 

WEISBERG & CO. 
1715 S. Halsted Street

WEST SIDE KOTELIUI 
REIKIA TARNAITĖS 

GERA ALGA 
Puikiausios Darbo Sąlygos 

nuo 8:30 iki 4:30 
Pilną arba dalį laiko 

Pašaukite AUSTIN 5096

Karo veiksmuose sužeisti 
sekami lietuviai:

Seržantas Adolfas Baku­
tis. Jo motina gyvena 7037 
W. Campbell avė.

Karys Jonas Volosinis, ku­
rio motina gyvena 2022 W. 
51st st.

Karys S. L. Dimas. Jo 
motina gyvena 1143 N. Da- 
men avė.

Karys William Paulaus­
kas, kurio motina gyvena 
545 E. 154 pi.

Pfc. Juozas Baužas, 
motina gyvena Gary.

Jo

Gyvenimą* Ir Darbai Mlkaldoa Papaaakojlmat 
nuirti Mariu. graži apysaka

žiedas, groti i>o«aka

Norvegų drapanų centras, 
Kedzie ir Fullerton avė., pa­
gamino dėl Norvegijos vai­
kučių 5,000 eiles drapanų.

Tam centre kasdien dirba 
iki 30 moterų dėl naujų dra­
panų siuvimo ir padėvėtų 
pataisymo.

MISCELLANEOUS

Užsisakykite Dabar 
CEDRINES ARBA PLIENINES

Venetian Blinds
Vienos Savaitės Patarnavimas 

Dėl dykai apskaitliavimo 
pašaukite ENGLEWOOD 9305 

SUN RAY VENETIAN BLINDS, Inc. 
Storas atviras nuo 9:30 ryto iki 5:30 pp.

Galite Užmokėti į 12-ką Mėnesių

ANGLIS! — ANGLIS!
Jeigu Jums stokuoja anglies, patelefo­
nuokite mums. Aukštos rūšies 

I Indiana Lump.......... .. .............$6.95
Indiana Nut..............................$6.65
Indiana Stoker..... .............. . $(j.501
"2 tonu arba daugiau, plus taksas”

LOOMIS COAL CO. 
2464 So. Loomis — Monroe 8215

BUSINESS- SERVICES’
Carpentering—Contracting

GEN ER ALIS
KONTRAKTORIUS

Artinantis pavasariui, prie namų 
didelių ar mažų jų savininkams gal­
vosūkis. Vienam reikės namas pa­
kelti,antram—pamatas padėti, Sąly­
gą tvis patiesti; trečiam—stogas už­
dėti, skiepas pakasti; ketvirtam —at- 
tikas, porčių stulpai, plasteris; dar ki­
tam—šonai apmušti, grindis sudėti ir 
taip bus kiekvienam, kuris turi nuo­
sava ir senstantį namą nemažai gal­
vosūkio.

General Sales Co. užsiima taisymu 
namų jau nuo 1909 metų. Per tą ilgą 
laiką įsigijome daug patyrimo, kaip 
sumažinti galvosūkį namų savinin­
kams. Apskaičiavimą suteikiame vel­
tui. Norint pirkt ar parduot arba in­
spekcijai pašaukite mus.

GENERAL SALES CO. 
5205 S. Sangamon St.
Boulevard 1344-7912

HELP WANTED—WOMEN-
HELP WANTED—MEN

Merginos ar Moters 
IŠMOKTI LENGVĄ ŠAPOS DARBĄ 

Tikrai Gera Proga 
MOKAME VYRO ALGĄ 
Patyrimas Nereikalingas 

1632 S. PULASKI RD.

Cafeterijai Darbininkių 

WAITERKU 
Dirbti tik Dalį Laiko 

5 Dienas Savaitėje 
nuo 10:30 iki 2:30 Vai. Popiet

Taip pat Pilnam Laikui 
Virtuvei Darbininkių 

Gera Valandų Mokestis
Cafeteria ir Rcstauranas Yra Air 
Conditioned ir Aptarnauja Būtinos 

Industrijos Darbininkes 
KARŲ IR L TRANSPORTACIJA 

Kreipkitės pas:

SWIFT & CO.
GENERALIS OFISAS 

EMPLOYMENT DEPT. 
Union Stock Yards

MOTERŲ arba MERGINŲ 
ŠAPOS APVALYMUI IR 

SUVYNIOJIMUI VEIDRODŽIŲ. 
Patyrimas Nereikalingas. 

GERA MOKESTIS 
Galite Dirbt ir Viršlaikį 

Patogu davažiuoti. 
Kreipkitės pas: 

MR. SIMS 
659 Washington Bvd.

MOTERŲ, VYRŲ IR 
MERGAIČIŲ

DIRBTI LANDRĖJE 
Patyrimas Nereikalingas.

Pastovus Darbas.
SUBURBAN LAUNDRY 

3522 W. 63rd Street

IŠRENDAVIMUI KAMBARYS
Suaugusiai moteriai be vaikų. Pa­
geidaujam negeriančios: Kreipkitės:

F. S.
3416 S. Lituanica Avė.

Stuba užpakalyje.
(30c31)

HELP WANTED—MEin

Reikia Motery
Dirbti Dali Dienos

30 Valandų Savaitėje 
Jūsų Parankumui Pritaikome Šiftus— 

Patys Pasirinkite Sau Tinkamas 
Valandas.

LABAI LENGVAS DARBAS. 
NUOLATINIS.

GERAS UŽMOKESTIS 
Dirbkite Savo Kaimynystėje. 

Kreipkitės pas:

Squire - Dingee Co.
1918 Elston Avenue 

(Kampas Cortland)

JAUNŲ MOTERŲ 
Dirbt Dalį Laiko 

nuo 8:30 iki 3 Popiet arba 
nuo 5 Popiet iki 10 Nakties 

ŠVARUS DARBAS BINDERĖJ 
S. K. SMITH CO.

2857 North Western Ave.

MOTERŲ AR MERGINŲ

30c
25c
25c
25c

25c
35c

jį galima
a ant

35c
Sveikais, l.ieoniumv. — —.............

(vairiu žolių, nuo kokiu Ilgų Jos yra 
Ir kur galimo gauti $•>'Lytiškos Ligos, kaip apsisaugoti Ir 
gydytis , ,, ,<,evirėja, knyga apie su < -0 visokių gaspa 
dlnvstės pamokinimų $1.00Geizerius. kuris buvo prlrnkytaa ant 
salos per 17 melu, graži . ««Pekla, sti paveiksi, parodo kokioj vie- 
toj randasi Ir halo kankino 30e

Ir Seno
rys Užkalbtos Karalaitės
• ri Pamokinimai Ir Juoku Vežimas 
nviarolas. Juokinai skali! mol
iniasl Galvažudžiai ir daug Juokingų
romatnš i Lietuvą su avie L', skirtingu 
pasveikinimų, dainų ir su gražiomis 
kvietkoms. Tuzinas 40c. 3 tuzinai 
už 31.00, arba 10 tuzinų už 33.00.

ŽOLES ARBATOS FORMOJE

»Sc

30c

Reikia Spaustuvei 
Darbininkų

Dienraščio Laisvės spaustuvei rei­
kia 2 darbininkų: 1 lainotaiperio 
(mašina raidžių rinkėjo) ir 1 abel- 
nam spaustuvės darbui. Pageidau­
jame patyrusių, tačiau galėtume pri­
imti ir mokintis tinkamą asmenį ne 
senesnio amžiaus kaip 45 metų.

Prašome kreiptis laišku, pažymint 
savo amžių, kiek turite patyrimo ir 
kur esate dirbę. Jei mokiniai, tai pa­
žymėkite kokį darbą dirbote iki šiol.

LAISVĖS ADMINISTRACIJA-^ 
427 Lorimer Street/*#- 

Brooklyn, N. Y. į

Nuo Venerliku ir

Viduriu

33.3$
33.35 1 

>0.
85c

Vyry — Eks-Kareivių
BŪTINAI INDUSTRIJAI REIKIA

įvairių Darbininkų
GERA POKARINĖ ATEITIS 

PATYRUSIEM DARBININKAM. 
PAKANKAMAI VIRŠLAIKIO.
Swan-Finch Oil Corp.
5849 West 66th St.

VYRŲ
Būtinai Karinei Industrijai 

DIRBTI 
STEEL 

WAREHOŲSĖJE
Patyrimas Nereikalingas 

Geros Darbo Sąlygos

CENTRAL STEEL
& WIRE CO.

2924 W. 51st Street
Kreipkitės: nuo 9 ryto 

iki 4-rių popiet 
“Įvairūs kariniai 

DARBAI
Pradinė Mokestis nuo 60c iki 70c 

i Valandą
ARENS CONTROLS, INC. 

2253 S. Halsted St.

Dešrų Žarnų Atrinkėjų 
Su patyrimu arba be patyrimo

BOBSIN CASING CO.
941 W. 37th St. Yards 4711

TYPIST
Good Salary & Working Conditions. 

Permanent Post War Employment 
Opportunity for Advancement.

GENERAL ELECTRIC CO. 
431 W. Pershing Rd.

Boulevard 7100 Mr. O. Martcnsen

Automatic
Screw Mašinai
Operatorkos

PATYRUSIOS
GERA MOKESTIS

PASTOVUS DARBAS
Pašaukite

CALUMET 2100

S«c 
«5e 
85c 
85c 
SOc

elntojas. prašalina pleiskanas 60c Trsjanka. stambios taknvs 60c 
liros ir jos kraujo oiteriimo 31-25 
Inė* Ilgos iniabstesl 85c
o vėžio, niežulio, rožės, apde- 
ubrūžijimų. Įsikirtimų ir tt. $1.25

M. ŽUKAITIS
331 Dean Street 

Spencerport, N. Y.

Užgyrė 9 Generolus
WASHINGTON, kovo 27. — 

Mili(arinis komitetas vienbalsiai 
užgyrė be jokių debatų pakėli­
mų devynių armijos oficierių 
laipsnio iki generolo, tuomi iš­
reiškiant pasitikėjimą Generolu 
George C. Marshall.

HELP WANTED—MEN

Reikia Mekanikų ir 
Mekanikams Pagelbininkų 

Dirbti Pilną Laiką arba Trumpas 
Valandas—vakarais arba tik nedėto­

mis ir subatomis.
PATENKINANTIS UŽMOKESTIS.

Kreipkitės pas:
5006 ARCHER AVĖ. 

arba telefonuokite:
VIRginia 2788

REIKIA
NAKTINIO SARGO 

PASTOVUS DARBAS 
GERA MOKESTIS

Kreipkitės pas:
American Cleaners & Dyers 

4250 W Lake Street

DOCKMEN
Taip pat FREIGHT HANDLERS, 

TRUCKERS ir LOADERS 
Gera Mokestis 

Pastovus Pokarinis Darbas 
Kreipkitės tuojau: 

INTERSTATE MOTOR FREIGHT 
1833 South Canal St.
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FRIDAY, MARCH 30, 1015SOVIETS FIGHT NEAR ROMBERG, ANCIENT LITHUANIAN CITY
Enemy Positions Captured by Red Troops 

Present Astounding Picture
Karaliaučius in East Prussia is the oldest Lithuanian city. 

When Lithuanian Prussia was invaded by the Teutonic tribes in 
1795 the name of this city was changed to Koenigsberg by the 
Germans.

Any day this territory will be liberated by the Soviet Army and 
given back to the Lithuanian people.

In all sectors southwest of 
Koenigsberg, the fighting docs 
not let up for a moment. When 
dusk comes, the glare of fires 
light up the sky. Soviet artil­
lerymen and mortar gunners 
rake the German-held area 
right up to Frisches Haff Bay.

In one sector where the Ger­
mans resisted with especial 
stubborness enemy positions 
captured by Soviet troops pre­
sented an astounding picture. 
Trenches were plowed up, and 
everywhere were craters filled 
with half-buried German dead. 
Soviet artillery had been shell­
ing this position for one hour. 
Advancing Soviet units must 
overcome numerous obstacles. 
After the recent rains, fields 
are impassable and lowlands 
flooded with water. All roads 
have been washed out and the 
advancing troops often have to 
haul their guns by sheer 
strength. The Germans con­
verted one settlement into the 
usual strongly fortified resist­
ance center, with a deep and 

Continued on page 2

TU-RA-LURA—Harry Lillis 
Crosby (Bing to you) joy­
ful after receiving his Oscar 
at Hollywood, as top movie 
actor in 1944. He won the 
Motion Picture Academy 
award for his part in the 
picture, “Going My Way.”

Army Day Rites Set 
April 6 in City

Army day, which President 
Roosevelt set for April 6 in a 
national proclamation, will be 
observed in Chicago at a noon 
lime ceremony in front of the 
city hall. The ceremony will 
be sponsored by the Military 
Order of the World Wars. Be­
cause of war time it will gen­
erally be another working day 
for the army, but officers of the 
6th service command are ex­
pected to lake part in the pro­
gram along with slate, county, 
and city officials, civic leaders, 
and various patriotic organiza­
tions. The program will be 
dedicated to soldiers of all wars 
in which the United States has 
been involved. Details of the 
program were to be drafted at 
a meeting by the Committee.

50 Replies to Ad 
For ‘Wife Wanted’

Stoneham, Mass. — Basil An­
thony Trasker, age 47, who has 
been jobless since last Christ­
mas because he had to take care 
of his three motherless chil­
dren advertised for a wife be­
cause he had no time to go a- 
wooing, other than thru the ad­
vertising columns of newspa­
pers.

Fifty women would consider 
marriage with him, as evidenc­
ed by the replies he has re­
ceived. Among them were 
grandmothers, school teachers, 
business women, and young 
girls. One was a Boston Back 
Bay divorcee who said she had 
two automobiles and two coun­
try estates.

Mr. Trasker hasn’t made up 
his mind as yet.

England to Receive 
U. S. Bungalows

Liverpool, Eng. ■— Fifteen 
hundred United States wooden 
bungalows arc to be accepted 
by the Liverpool housing com­
mittee under the lend-lease 
scheme.

Blast Saves Sailor 
Blown Into Sea

WASHINGTON, D. C. — The 
Navy said last week that the 
explosion of a depth charge 
saved the life of Seaman Robert 
G. Wilcox, Sterling, Colo.

In the Luzon invasion, Wil­
cox was blown off the deck of 
his mine-sweeper by an explos­
ion that knocked him uncon­
scious. He revived when he hit 
the cold waler. He had hardly 
opened his eyes when he saw’ 
lie \vas being dragged by the 
suction toward the ship’s pro­
pellers. “I could feel the ship’s 
propellers -churning down on 
me,” he said. “I thought I was 
a goner. It would have been 
like going thru a meat grinder.

At that moment . a depth 
charge exploded nearby, again 
knocking Wilcox unconscious 
and throwing him clear of the 
propellers. He w’as rescued and 
is recuperating from a wound
5n the foot he suffered the day 
before.

Negro Health Week 
Plans Revealed

The South Side Health Coun­
cil in co-operation with various 
local and national agencies will 
show health films at Du Sable 
High School during National 
Negro Health Week, April 1 to 
6.

The council, a group of vol­
unteer representatives from 
civic, welfare and health or­
ganizations, has enlisted the 
support of 50 Negro ministers, 
who will observe April 8 as 
Negro Health Sunday.

Negroes in area are to be in­
formed.

Gives 18th Pint of Blood to Red Cross

Q OAKLAND, CALIF. — Eigh­
teen pints of blood have been 
contributed to the Red Cross by 
Sonia Ballrun, Bay Ąrea Tex­
tile Workers Joint Board man­
ager. She gave the 18th pint 
last w’cek, and the Red Cross 
celebrated the occasion by lin­
ing up that number of bottles 
of plasma to show' what one 
person can do if he or she really 
works at the job. Sonia has one 
of the highest totals in Cali­
fornia.

Sonia Baitrun (Karosicne- 
Baltrunyte) is very well known 
among the Lithuanians. Just 
recently she wrote a book in the 
Lithuanian language titled 
“Women and War”.

This is the letter she received 
from Congressman George P. 
Miller:

Congress of the 
United States

House of Representatives 
My Dear Mrs. Baitrun:

I want to congratulate and 
command you for your contri­
bution to the Blood Bank.

It is interesting to me to know 
that you are connected with a 
labor organization and it must 
be a great satisfaction to the 
Textile Workers Union—C.I.O. 
to recognize the patriotism of 
one of its officials.

Sincerely, 
George P. Miller, 
Congressman

‘Dead’ Man Dances 
To Prove He’s Alive

A report that Gust Javelas, 
65, of Chicago was dead was 
denied by Javelas when a 
policeman, Patrick Flannigan 
of 11m? Fillmore station and an 
undertaker arrived to remove 
the body. Javelas danced a jig 
to prove he was alive and re­
marked that somebody must 
have been playing a joke on the 
undertaker.

The average American motor 
vehicle used 724 gallons of gas­
oline last year.

5



Page Two

TRACING OUR FAMILY TREE
By LAUKU VISKIS

Second Declaration of 
independence

We became acquainted with 
the first declaration of Lithu­
anian Independence in 1917. 
Today, even its authors do not 
want to talk about this declara­
tion. Of course it isn’t their 
fault that Lithuania wasn’t 
“tied in strong bonds with Ger­
many forever.”

Early in 1917, war-weary peo­
ple of Russia dumped the Tsar 
off the throne. After a short 
struggle with those who stood 
for Status Quo (even without 
the Tsar) a new form of gov­
ernment was established in 
Russia; in the beginning known 
as the Councils of the Workers, 
Peasants and Soldiers. A sep­
arate armistice was signed be­
tween the new government of 
Russia and Germany and war 
ended on the Eastern front.

To say that the events in Rus­
sia didn’t influence political 
life in Lithuania would be like 
trying to deny that the Spring 
follows Winter. Thousands of 
Lithuanians were demobilized 
and soon were coming home. 
So were other thousands who 
had been evacuated to the far 
corners of Russia at the begin­
ning of the war.

Returning Lithuanians had 
seen much of what was happen­
ing in Russia. Much of it they 
didn’t like, but . . . they liked 
one thing that the new govern­
ment of Russia did—give peas­
ants the land!

Naturally such ideas couldn’t 
be tolerated by the self-ap­
pointed rulers of Lithuania. In 
the meantime the Lithuanian 
State Council (Valstybes Tary­
ba) with Antanas Smetona at 
the head issued another decla­
ration of independence on Feb­
ruary 16th, 1918. This time 
they didn’t place any hope in 
the future of Germany or the 
“royal blood” of German prin­
ces. Dictated by circumstances 
they declared Lithuania a Re­
public.

A temporary constitution was 
drafted and an executive ap­
pointed to function until the 
Constitutional Assembly could 
be called. Three men were 
chosen by the State Council on 
the Executive: Antanas Smeto­
na as chairman and two vice- 
chairmen—J. Staugaitis and S. 
•Šilingas. All three were to act 
as the President of the State.

Two years passed before the 
State Council announced the 
elections to the Constitutional 
Assembly. During that time 
they were very busy putting 
down the rebellious peasants 
and workers who wanted land 
and better living conditions.

Under the Allied terms of 
armistice Germany had to keep 
its forces of occupation in the 

boarder states until order was 
restored. That meant Lithu­
ania, Latvia, Poland, etc.

But after fighting for four 
years and not only losing the 
war but the Kaiser himself, Ger­
man soldiers did not want to 
linger in an unfriendly land 
any longer. So, terms or no 
terms they started to go back to 
their Frauleins and Smetona at 
once found himself in a pickle. 
He made an appeal to the Allied 
Council to force the Germans 
to stay a little longer in Lithu­
ania and help him to “restore 
order.” Nothing came out of 
it. Only a couple of bands of 
mercenaries stayed for some 
time such as Bermontininkai 
and the dregs of the Tsarist 
army.

The time came to assue a call 
for the Constitutional Assem­
bly. That was done in the 
Spring of 1920. The draft con­
stitution guaranteed universal 
suffrage and directed the future 
Seimas (Parliament) to elect 
the President from among its 
members for the term of 4 
years. And that almost cooked 
the ambitious Smetonas* goose.

The Constitutional Assembly 
was composed of 112 members. 
16 parlies participated in the 
elections but five of them did 
not put through any delegates, 
among them, Smetonas’ own 
party — Tautininkai. So he lost 
the chance to become the First 
President of Lithuania. Not­
withstanding this fact the Lith­
uanian Tautininkai (which 
party closely resembles the Fas- ’ 
cists) conferred on Smetona the 
title of the President of Lithu­
ania. How the late Smetona 
himself came to claim that title 
we will discuss in the next 
chapter.

The' Constitutional Assembly 
elected as the first president of 
Lithuania, Aleksandras Stul­
gi nskas on June 12, 1920. The 
second—and last—President of 
Lithuania was also elected ac­
cording to the Constitution. He 
was Kazys Grinius, who look 
office on June 7th, 1926 and 
“resigned” December 18th of 
the same year with both his 
eyes on the business end of a 
gun held by one of Smetonas? 
henchmen.

It would be interesting to 
figure out just how many foot­
pounds of energy men have 
saved themselves, since the 
creation of the world, by keep­
ing up the pretense that a spe­
cial knack is required tor wash­
ing dishes and for dusting—and 
that the knack is wholly femi­
nine.

—Heywood Broun

Produce For Victory 
Contribute to USO
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Soviet Army Fights Near Koenigsberg 
Ancient Lithuania City

Continued from page 1 
wide ditch filled with water, 
then barbed-wire entangle­
ments and minefields. In addi­
tion they opened floodgates and 
flooded the entire lowlands in 
front of them, where a huge 
lake formed. On this line the 
Germans hoped to check the 
offensive for a long time.

During the night one Soviet 
group turned the marsh and at 
dawn, under cover of fog, 
struck an overpowering blow 
from the rear. Simultaneously, 
other elements advancing from 
the front surged forward. The 
enemy garrison was attacked 
from various directions. The 
panic-stricken Germans, un­
able to put up an organized 
resistance, dispersed, abandon­
ing their arms. Our elements 
intercepted all roads and not a 
single German succeeded in es­
caping from the tight ring. 
Many of them were killed; 
others, seeing the hopelessness 
of their situation, surrendered.

Each day the situation of the 
German East Prussian group 
becomes worse. Until the last 
few days, the enemy was able 
to use the highway to swiftly 
send tanks and self-propelled 
guns to the most threatened sec­
tors. Now our troops have cap­
tured a large part of the high­
way, after which our advancing 
forces cut another front road 
running along the coast of the 
Bay, thus finally disrupting the 
German defense system and 
hindering the enemy’s maneu­
vering capacity.

OLD HAT—Much out-dated street sign of Adolf Hitler Strasse 
in Krefeld. Germany, is yanked down by Yank S/Sgt. George 
Kaufman, of Fort Smith, Ark., who replaces it with more 
appropriate substitution. Sgt. Kaufman is with a Signal Com­
pany attached to U. S. 9th Army, units of which captured 
Krefeld. D. s. Army Signal Corps Photo

Rep. Emily T. Douglas 
To Speak Here

Representative Emily Taft 
Douglas (Dem., Ill. will speak 
the night of April 6 at a Com­
munity Town Hall meeting 
sponsored by the South Shore 
League of Women Voters and 
other organizations al the Bryn 
Mawr Community Church, 
7000 Jeffery Ave.

Mrs. Douglass, a member of 
the House committee on foreign 
affairs, will speak on “Peace 
for America—Which Way?”

She will slop here while on 
route to the United Nations 
Conference at San Francisco on 
April 25. The Bryn Mawr 
Neighborhood Council and the 
South Shore branch of the Chi­
cago Public Library will jointly 
sponsor the meeting with the 

I South Shore league.
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Continued from last week
He spoke of his eye which he 

had lost training in the air 
force. To him it was not a per­
sonal disfigurement. It was a 
regrettable lack hampering his 
country much in the same man­
ner, though on a smaller scale, 
as insufficient oil wells. Now 
he was in the Consulate. He 
grew a little vague there, not 
committing himself, but she 
gathered he did liaison work 
with the Japanese. There was 
no doubt where his interests, 
if not sympathies, lay. He spoke 
objectively, without passion, of 
the fighting going on around 
them but she felt, too, his sin­
cere contempt for both sides.

And he spoke objectively, 
without passion, of the last war.

“It was a temporary defeat,” 
he said. “We will not make 
the same mistakes next time. 
Next time we will win.”

He had not changed his tone 
when he said it. He had not 
moved, or made a gesture, or 
laid any emphasis on the words, 
but they penetrated with more 
force than if he had shouted 
and she shivered as that little 
cold feeling crept along her 
spine.

Then for the first time he 
turned on her as a woman. .Her 
hand was clutching the large, 
rounded edge of the bar. He 
put his hand over hers for a 
moment and pressed it hard. 
There was a cruel possessive­
ness in the gesture and he stop­
ped just short of crushing her 
fingers. Those cold, blue eyes 
looked into her own and she 
had that same frightened feel­
ing of not knowing which one 
was real. His voice was ex­
pressionless as ever.

“I x^ill see you in New York,” 
he said. ’‘Good-byfe, Ameri­
can.”

That was the last time she 
saw him.

She went to Delmonte’s the 
next Saturday night. She and 
Bobby went up to the bar and 
ordered their first drinks. Then 
Bobby went off to play the slot 
machines. She looked up- and 
down the bar but Heinrich was 
not there. The bartender came 
over with the second drinks. 
“Where is he?” she asked.

“Who?” asked the bartender.
“The One-eyed Nazi from 

Frankfurt-am-Main.”
“Oh, him,” said the bartend­

er. “He went back to Germany 
last week on the Scharnhorst.”

Bobby came up grinning, his 
hands loaded with coins. 
“Look,” be said; “libit the jack­
pot,” Delmonte’s seemed def­
initely less sinister. It was just 
an old barn of a place full of 
rather frantic people trying to 
have a good time.

It was seven years later that 
she saw him again.

A young Lieutenant was 
showing her around. The bar­
racks were bare and rather 
barn-like, as any army bar­
racks. It gave her a strange 
feeling of repetition. Not as if 
she had ever been here before, 
but a recurrence of a mood. It 
was an alient sensation, a lack 
of kinship with mankind, an in­
security. It was vaguely famil­
iar but she could not place it.

“These men,” said the Lieu­
tenant, “are mostly from Rom­
mel’s Afrika Korps. They are 
generally pretty well behaved 
but the coldest bunch of fish I 
ever ran into. They wouldn’t 
talk to you even if you were 
allowed to.”

He was a very young Lieuten­
ant with a western drawl. He 
wore the puzzled look of a 
friendly man who could not 
understand mass unfriend­
liness. He was telling her about 
their routine and the Geneva 
regulations governing prison­
ers of war.

But she did not hear him. Her 
eyes had met a cold, blue, glassy 
pair that stared back at her 
impersonally, and suddenly 
she was back again at Delmon­
te’s leaning on the big mahog­
any bar.

The prisoner had lost an arm. 
Strangely enough it evoked no 
pity in her. Amid the shock 
and confusion of her mind she 
had a fleeting, horrible thought 
that another one could be weld­
ed right 'onto him and you’d 
never know the difference. It 
would belong just as the glass 
eye had belonged.

She stepped towards the

E. Browder to Speak 
In Cleveland

CLEVELAND — Earl Brow- 
der, president of the C. P. A., 
will speak at a “Salute to the 
United Nations Rally” in Ma­
sonic Auditorium, 36th and 
Euclid, on Friday, April 6th at 
7:30 P. M.

Full support to the Yalta pro­
gram will keynote Browder’s 
speech, and a mobilization for 
full backing of the war fronts 
by all-out production and 100 
per cent maintenance of the 
no-strike pledge.

Elizabeth Gurley Flynn, vice 
president of the C. P. A., will 
also speak at the meeting, and 
Arnold Johnson, president of 
the Ohio C. P. A., is chairman 
of the rally.

The Ukrainian National 
Chorus and Ukrainian dancers 
are featured as well as Al Rus­
so’s band.

The admission, including 
taxes, is sixty cents and the 
meeting is under the auspices 
of the Cleveland C. P. A.

prisoner before the Lieutenant 
could stop her.

“You are Heinrich from 
Frankfurt-am-Main.”

Those glassy, blue eyes look­
ed right back at her, unrecog­
nizing. He said no word.

Then she saw her mistake. It 
wasn’t Heinrich. But the eyes 
were the eyes of all the Hein­
richs. Looking into them she 
heard again the voice of the 
One-eyed Nazi from Frankfurt- 

' am-Main. The lips were silent 
but clearly as the spoken word

Elizabeth Gurley Flynn to Speak at Cent. Y.M.C.A. 
in Youngstown, Ohio

Youngstown, Ohio— Eliza­
beth Gurley Flynn, veteran 
labor leader, writer for the 
Daily Worker, and Vice-Presi­
dent of the C. P. A. nationally, 
will bring an important mes­
sage to the people of Youngs­
town in her talk on the “Cri­
mean Conference and the fu­
ture of the United Nations.”

This public meeting will be 
at the auditorium of the Cen­
tral Y. M. C. A., 17 N. Champion 
Street, Youngstown, Ohio, on 
Sunday, April 8th, at 7:30 P.M.

Miss Flynn will also discuss 
the significance of the present 
crisis when John L. Lewis is 
threatening the labor move­
ment and the war effort by 
strikes. . . .

The slogan of the meeting is 
“For a total victory, security 
for all, and permanent peace.”

A new modern Russian movie 
is also to be featured. “Adven­
tures in Bukhara” is the thrill­
ing movie to be presented. En­

time, the Rose’s say—is the time to save used fat. It's needed now 
more than ever.

she heard the eyes speak: “It 
was a temporary defeat. We 
will not make the same mis­
takes next time. Next time we 
will win.”

She turned away feeling in 
her pocket for the reassurance 
of Bobby’s last letter, reading 
again in her mind his words, 
“Our last mission was over 
Frankfurt. We sure hit the 
jackpot.”

But it wasn’t wholly reassur­
ing and she felt a creeping cold­
ness along her spine.

glish titles make it understand­
able and enjoyable to all.

A small admission fee is be­
ing charged at the door. The 
public is invited to attend this 
meeting.

This meeting is under the 
auspices of the C. P. A. of 
Youngstown, ...

Before marriage this ques­
tion should be put: “Will you 
continue to be satisfied with 
this woman’s conversations 
until old age?” Everything else 
in marriage is transitory.

Nietzsche

Michael had taken a strong 
dislike to kindergarten. All 
persuasion failed, and finally 
his mother, in desperation, told 
him firmly that he would have 
to go. “All right, Mother,” re­
torted Michael “If you want me 
to grow up into a damn bead­
stringer, 1’11 go.”
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LITHUANIAH-AMERKANS WE ARE PROUD OF
IN MEMORY OF A SOLDIERYES, WE HEARD

“Play it again, please!”
That’s Mama Yonik speaking 

while Papa Yonik sweats on 
his knees at the radio and every 
5 minutes changes the arm on 
the record-playing part. You 
guessed it, the scene is the resi­
dence of former editor of VES 
and the time—day after Cpl. 
Leon P. Yonik’s interview was 
broadcast over station WEDC.

After hearing it on the radio 
Monday eve and having been 
invited to listen at the family 
pow-wow, I can give you a short 
report of what it’s all about.

CPL. LEON P. YONIK, AAF.

HIM ON THE AIR
months ago when the Cpl’s 
Group first got to Italy it is a 
“picnic” today. Now they have 
permhnent buildings with 
floors, then they worked and 
lived in tents “with mud up to 
our aukles.”

That’s all I can remember 
after listening several times to 
the recording.

“Play it again, please. . .” 
—Tėvelis,

Sorority Receives 
Thanks from Boys

The Chicago Sorority girls 
received thank you cards from 
two boys in service thanking 
them for the Christmas pack­
ages they had received.

One card was from Sam Bag­
donas B. M. 2/c U. S. N. R. who 
is somewhere in France. He 
says the girls are tops and 
hopes to thant them personally 
soon.

The othre one came from T/5 
Ray Lorin who is in Miami 
Beach, Fla. He said he is hap­
py and proud of the LDS and 
especially the “sorority.”

Burma’s Rugged Conditions Challenge

Solemn memorial rites were 
observed last Sunday at the 
corner of 46th and Talman for 
the late Edward Petronis who 
was killed last December 8 in 
France.

EDWARD PETRONIS

The ceremonies were in 
charge of Civilian Defense 
Block Captain Carlson.

At the same time memorial 
rites were also observed for 
another soldier, Joseph Orlow 
who was killed in the Aleutian 
Islands while fighting the Japs.

The Darius-Girenas Post of 
the American Legion paid hon­
or to the two soldiers. The Post 
commander made a short 
speech and a Chaplain render­
ed a prayer. Speakers were 
Civilian Defense Captain Carl­
son and F. Abek of the Vilnis.

In spite of the rain, many 
people gathered to pay their 
respects to the memory of the 
two youths who gave their lives 
in this war.

Laurinaitis Family 
Hears from Son

Mr. and Mrs. Laurinaitis, of 
555 E. 126th St., Chicago, had 
a letter recently from their boy, 
Pvt. Mike Laurinaitis, who is 
stationed in England.

He expressed concern over 
the health of his mother who 
has been bed-ridden for quite 
a long time from a paralytic 
stroke and wanted to know if 
she is any better.

The Public Relations Divi­
sion in our armed forces ar­
ranges interviews with service­
men and sends the recording to 
one of the radio stations in the 
nearest city where the inter­
viewed serviceman lived. In 
Chicago it is WEDC 1240 on 
your dial which broadcasts 
these recordings Monday and 
Wednesday at about 10:45 P.M. 
Last Monday it was a trans­
cribed interview with Sgt. Wil­
liam P. McColm (I am not sure 
I spelled the Sgt’s name cor­
rectly) from Hartford, Conn., 
and Cpl. Leon P. Yonik from 
Chicago.

Answering some questions 
asked by the interviewer, Cpl. 
Yonik informs us that—

He is “somewhere in Italy” 
having arrived there on Dec, 
26th, 1943. At present he is in 
charge of a construction gang 
of some 130 civilians where he 
acts as interpreter, makes up 
the monthly payroll and other­
wise looks after building and 
maintenance of whatever is 
necessary at the B-24 Liberator 
base.

This Easter he will celebrate 
as he did last Christmas — 
Working (with a capital W). If 
he was home he would pass the 
day reading a book or seeing a 
good play. His plans for the 
future: finishing college with a 
part-time job as an added at­
traction “Unless something 
else more interesting comes 
along”.

Compared to what it was 15

Red Cross Workers Along Ledo Road

The Ledo Road and Burma are 
picturesque places to read about— 
but American Red Cross workers 

'Who have sloughed through that 
zone’s mud and rain to serve Ameri­
can troops know the tough side of 
the story.

Working in jungle clubs, Red 
Cross workers in spite of food prob­
lems and transportation difficulties 
have managed to create a semblance 
of comfort and home.

For jungle fighters and tired com- 
.bat flyers, they provide American 
Imagazines, American style food, 
Igames and writing materials in a 
setting as much like home as they 
can make it Reading matter is at a 
premium. Books must be shellacked 
to protect them from insects and 
moisture, and kept in tin containers. 
Disease and insects are an accepted 
part of day-to-day life.

Of the more than 600 American 
Sled Cross workers in the China- 
Burma-India theatre, a sizeable 
group serves along “the Road” and 
In Burma. At first, only a group of 
įnen field directors served the troops 
jin Burma’s rugged story-book set- 
Jting. A few months later, the first 

unit of girls arrived. As military op-' 
erations up and down the Road pro­
gressed, mobile Red Cross units 
along the transportation line settled 
down into permanent clubs, manned 
on-post recreation centers at air 
fields, and set up terminal stations, 
snack bars and canteens for weary 
flyers and troops in transit.

In the uncultivated wilds where 
the Road snakes a bumpy path, each 
worker must be able to do “just a 
little more” when an emergency 
arises, for not only combat hazards 
but also torrential downpours and 
tropical disease threaten the armed 
forces. Following the Myitkyina 
campaign, five Red Cross girls 
who had a full program to operate 
along their section of the Road vol­
unteered to assist in feeding casual­
ties from Burma at a general hos­
pital on the Road.

They joined the nurses and doc­
tors in an all-out battle against a 
mite typhus fever epidemic which 
plagued the already wounded and 
weakened. The chief of medical ser­
vice in that area commended the 
five Red Cross girls. “Without this 
help,” he said, “more of the patients

would have died, and many would 
have been much less comfortable."

Up in the mountains of Burma, 
army hospitals are made of bamboo 
and thatch which blend into the 
jungle’s natural camouflage. Each 
day, men cut back the jungle growth, 
rebuild the paths and clean out 
drainage ditches to keep the jungle 
from reclaiming the small cleared 
spaces of civilization.

In such settings, American nurses 
and Red Cross hospital workers 
carry on their duties where no otheD 
white woman has ever ventured. 
Even native tribes won’t live in some 
of these sections of Burma the year 
round because of the tremendous 
rainfall.

Red Cross workers at these hos­
pitals dispense Red Cross supplies 
such as toothbrushes, paste, soap, 
cigarettes, chewing gum and hard 
candy. They bring games and read­
ing material to the patients and 
write letters for them. After a few 
day’s hospitalization when service­
men’s thoughts turn to their families 
back home, Red Cross workers put 
their message service into action to 
establish contact with the States. ,
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Judge Assails Segregation
Municipal Court Judge L. Quilici, president 

of the National Housing Conference of Chi­
cago, has added his voice to the growing pro­
test calling for the end of racial restrictive 
covenants.

In an address before the City Club at the 
La Salle hotel, Judge Quilici spoke in opposi­
tion to the views expressed at a previous meet­
ing of the club by Newton C. Farr, real estate 
operator who announced he favored restric­
tive covenants.

In his address, Judge Quilici pointed out 
that such covenants, which are agreements by 
property owners not to sell, lease or rent to 
Negroes, are “contrary to our basic moral and 
Christian principles and violate the demo­
cratic principles of American government.”

He called for the elimination of restrictive 
covenants because they “not only do not pro­
tect values but actually destroy property val­
ues by causing overcrowding and over-use of 
property.”

“Restrivitive covenants tend to increase ra­
cial tensions. It should be noted, also, that if 
they arc permitted to operate against Negroes, 
it is only a matter of course that they can be 
invoked at any time against Jews, Poles, 
Catholics, or any designated group.”

Menace of Fake Scare
OPA Administrator Chester Bowles, has 

charged the American Meat Institute with 
creating “newspaper headlines of famine.”

He further charged that the meat packers, 
who made two and a half times as much pro­
fits in 1943 as in the pre-war period, are rais­
ing the cry of famine to stampede OPA into 
granting higher prices and more lucrative 
returns.

The famine scare is used purposely to cut 
food shipments to liberated Europe. This is 
a menace to the war effort and to allied unity.

Large portions of Europe will face famine 
next winter was reported by Prime Minister 
Churchill. President Roosevelt takes the posi­
tion that in this situation it is the part of 
common decency for the United States to help 
feed our hungry allies.

War Food Administrator Marvin Jones tells 
us that we’ll have to tighten our belts a bit, 
but that there will be plenty of food in the 
United States.

Most Americans will agree with the Presi­
dent that it is necessary to cut down on our 
food consumption a little to continue sending 
food abroad. This doesn’t mean any real 
hardship for the American people. Phony 
famine scares will not be taken seriously by 
real Americans.

Resume Parcel Post Service
Parcel Post Service to the Union of Soviet 

Socialist Republics was resumed Tuesday, 
March 20, Postmaster General Frank C. Walk­
er has announced. The service was suspended 
June 15,1940.

The Postmaster General’s order providing 
for resumption of parcel post service is also 
applicable to certain areas under the jurisdic­
tion of the Soviet Union with which mail 
{service was resumed on February 16.

Parcels must conform to the export license 
requirements of the Foreign Economics Ad­
ministration.
' Parcels will be accepted up to 22 pounds in 

weight. For rate of postage and other condi­
tions consult Post Office.

SURPRISE!—Pvt. Thomas 
Linville, of Akron, O., won a 
bulky trinket in a Calcutta 
card game, but the censors 
would not let him mail it 
home. He carried it around 
and in San Francisco found 
it to be a priceless Tibetan 
prayer wheel in a gold and 
copper gem-encrusted con­
tainer. The latter alone is 
valued at $100,000. Here he 
holds the prayer wheel and 
brandishes a Gurkha knife.

Railroads Play Patriotic 
Part in Wartime U. S.
Haul Men, Material, 
Machines to War

This is a war of movement 
and the peacetime freight and 
passenger locomotive of Ameri­
can railroads have become en­
gines of war in the battle against 
time and the enemy in trans­
porting men, material and ma­
chines to the war front.

American railroaders are 
proud of the part they are play­
ing and proud of the patriotic 
place they hold in wartime 
America.

The Santa Fe Railway, ope­
rating as many as 1800 trains 
every 24 hours—more than 75 
trains an hour—over its 13,000 
mile system, needs experienced 
and inexperienced workers as 
well, to fill a wide selection of 
vital railroad jobs if it is to 
maintain the high standard of 
dependable service America’s 
all out war effort demands.

A railroad job is an essential 
job and the Santa Fe Railway 
urgently needs workers of 
every kind, including machin­
ists, mechanic helpers, sheet 
metal workers, bridge and 
building carpenters, bridge and 
building helpers, water service 
helpers, boiler makers, elec­
tricians, electrician helpers, 
signalmen, assistant signalmen, 
signalmen helpers, telegraph­
ers, apprentice telegraphers, 
painters and carmen.

Tactful, courteous interview­
ers are interested in aiding the 
prospective railway employe to 
find a place best suited to his 
experience and ability.

THEY SAID LAST WEEK
COMMANDER HAROLD E. STASSEN, a dele­
gate to the San Francisco Conference:

“We should look ... upon the San Francisco 
Conference as a golden opportunity to win a 
beachhead in the battle for a just and lasting 
peace. The beachhead is of crucial import­
ance and requires many sacrifices and never- 
ending determination. And also, the beach­
head is not the final goal, but only the jump­
ing off place for the long, hard drive toward 
victory.

“So it will be and must be at San Francisco. 
The results of a successful conference will be 
of incalculable importance, but they will not 
be the final answer to our world problems for 
peace. They will only be the first step. Con­
tinuing interest of the American people, con­
tinuing devotion of their government, the ap­
proval and support of the proposals by the 
Senate, and then the steady growth and de­
velopment of the United Nations organization, 
will be essential if we are to have anything 
more than a precarious beachhead”.
ARTHUR HAYS SULZBERGER, publisher of 
The New York Times:

“Before very long, and God knows it cannot 
be too quickly, millions of these men who are 
now fighting and killing other human beings, 
and being maimed, shocked and frightened in 

rtheir doing of it, will be coming home . . .
“Twelve million men will be returning, not 

with thanks in their hearts or on their lips 
for the magnificent manner in which the 
home front has supported them, but ready to 
criticize, remembering the strikes and not the 
superb output of material; remembering that 
we passed a universal military service law for 
them and up to now have failed to pass a na­
tional manpower act for ourselves . . .
Secretary of War HENRY L. STIMSON:

“Here at home the Army is operating under 
the heaviest pressure in the effort to meet 
the insistent demands of the various theatres. 
At no time since we have been in the war 
have the pressures been so heavy and the re­
quirements so great, and at no time has it 
been so important that we meet these demands 
without delay or discussion.

“Our great purpose is to maintain the mo­
mentum of the present operations in a tre­
mendous effort to bring the war in Europe to 
a prompt conclusion. Although the post-war 
discussions now under way are of the greatest 
importance to the future of this and all other 
countries, we must always bear in mind that 
there can be no post-war action until we 
achieve victory. There can be no real eco­
nomics in lives and dollars until we bring 
this fighting to a successful conclusion.” • 
Foreign Economic Administrator LEO T. 
CROWLEY7, in a letter to President Roosevelt 
on the fourth anniversary of the Lend-Lease 
Act:
• “The past four years have proved by ex­
perience that lend-lcase is a vital and valuable 
instrument in the fighting and winning of this 
war. By bringing us more closely and more 
quickly to military success, lend-lease has 
saved untold thousands of our own as well as 
Allied young men and women whose lives 
remain in danger as long as the war con­
tinues . . .

“In both the European and Pacific theatres 
of war American guns, tanks, planes and other 
supplies, in the hands of the troops and in­
dustrial workers of our Allies, have dealt 
telling blows. As stated recently by the Secre­
tary of War, coordination of manpower and 
supply, achieved largely through lend-lease, 
has resulted in the coordination of military 
strategy among a group of Allies to an extent 
heretofore unknown in the history of war­
face.”

F. L. I. S.
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Another busy week has rolled ę> 

by for the chorus and we are 
once again planning, and get­
ting ready to perform in many 
places in the coming weeks.

First of all, the chorus is go­
ing to sing at the Roseland Hall 
on Easter Sunday. The follow­
ing week will be the party and 
banquet for the chorus hoosiers 
and all those who worked to 
make our operetta a success. 
After tliis comes the big Vilnis 
Concert on April 8 when the 
chorus is scheduled to sing. Wc 
are now working hard toward 
this end. Last of all, but by no 
means least, is the operetta 
which we are going to present 
in Kenosha, Wisconsin on 
April 15. You sec, dear read­
ers, that the Roseland Aido 
Chorus is not sleeping.

Last Sunday after we all 
smiled for the birdie at the 
Lithuanian Auditorium, wc all 
came down to the Roseland 
Hall and sang several beautiful 
songs. From all the compli­
ments we received, I’m begin­
ning to think we sounded 
pretty good.

In last week’s write-up, when 
thanking all the different peo­
ple and actors who made the 
operetta go over in such a big 
way, I forgot to mention and 
thank one very important mem­
ber of the chorus. He*is P. 
Petronis, our prompter who did 
a very good job. Our thanks 
arc a little late in coming, but x 
I’m sure he will excuse my 
oversight.

Leaving the coming attrac­
tions for a while. I would like 
to express in the name of the 
chorus, deepest regret on hear­
ing news of the illness of Ann 
Peters, the directress of the L. 
K. M. Chorus. Wc all hope you 
get well soon Ann. We miss 
seeing' your sunny personality 
around.

I’ll see you all at the old re­
hearsal hall at 8 P. M. tonight.

m. e. c.

Kaunas Factory
Workers Restoring
Production

LIBERTY LIMERICKS

Said a housewife named 
Mrs. I. Budget, 

“.We’re ‘scrimping,’ but I 
don’t begrudge it,

For by saving up more
We’ll help win the 

war—
At least, that’s the way I 

should judge it.”

Every clime or dollar you 
Put into War Stamps and 

j'wj’ ^on^8 a Llow at Nazi 
/ftr home wreckers! Help your 

_lK$ county raise its quota I

U. S. Treasury Dept.

MOSCOW (Press Wireless) 
The Vilkas Fur and Skin Dres­
sing Combine has been work­
ing in Kaunas and Viliampol 
prior to the war. From there 
Germans carried away all they 
could, machines, raw materials 
and chemicals. Nothing but 
buildings remained. After the 
liberation these town’s workers 
took to restoring production. 
They collected seven tons of 
raw materials. Part of it they 
processed by hand and manu­
factured straps and bells. They 
found old motors and borrow­
ed several from factories and 
private persons. Furthermore, 
they brought their own sewing 
machines. There was no fuel 
or electric power, but the work­
ers pul up large steam boilers.

Among the workers in Vilkas 
Combine arc many who suf­
fered severely under the Ger­
man occupation. Zubrickas, 
manager of one of the depart­
ments losi his father who was 
shot by the fascists.

Kuzmickas, a factory direc­
tor has been kept in prison by 
the enemy. Many old workers 
were murdered in the Viliam­
pol Ghetto not far from their 
factory. The Vilkas workers 
like all the citizens in the So­
viet Union are convinced that 
victory means not only defeat 
of the enemy but also restora­
tion of pre-war life.

LEO DINES—Leo (the Lip) 
Durocher, the manager of 
Brooklyn Dodgers baseball 
team, starts spring training 
as member of dinner party 
at Stork Club, New York 
City. At his right is lovely 
Kay Williams of the screen, 
who recently divorced Ma- 
coco, Argentine millionaire.

YOU CAN BACK UP MacARTHUR
AND HELP TO SHORTEN THI

WAR BY SUBSCRIBING TO z 
'■ UNITED CHINA RELIEF f

Friday, March 30, 1945

A full day ahead with so much to look forward to and what 
happens ... I look out of the window and see lots of that stuff 
that makes the flowers grow. A complete rechange of clothes 
and I’m all set for the Lithuanian Auditorium to have my pic 
took with all the other choruses. I only do this because Mom 
always looks for it when it’s in the daily.

Shift . . . turn . . . relax . . . smile . . . just a few more seconds, 
folks . . . flash and it’s all over. Sounds like a 15 minute ordeal 
. . . believe me, my feet knew different.

CRASH . . . and an umbrella conies toppling down from the 
balcony. Just Dennis Kwain seeking a little entertainment by 
his lonesome.

Say, with all of the choruses singing in unison, I couldn’t even 
hear myself. Wonder if it makes any difference.

Seems to me that a lot of people, who should have been down 
Sunday, werep’t.. . tsk, task and after that stirring speech of not 
only attending rehearsals but also affairs. Let’s see if you can 
make up for it by attending Tuesday’s rehearsal, in preparation 
for the Vilnis Concert.

Ho, hum, several hours to spare before galavanting out to 
Roseland, so some go home while many decide to indulge in a 
favorite pastime . . . eating.

Ah, we are here . . . entrance. Hello, hello and you realize 
you’re saying howdys to same people you greeted a few hours 
back at the other place. So what?

Aldona Pavelonis has a most captivating subject for the even­
ing ... “Gravel Goitie” ... or “Don’t let your hair come down”.

Our new V. E. S. editor is certainly taking her work seriously 
. . . noticed she’s a very pleasant person to have around at our 
affairs.

Right in step with the season, and as colorful as an Easter egg, 
Ann Bogdcn, sure made a lovely picture.

Jack Gordon doesn’t ever mind going out to Roseland . . . it’s 
his home town. Also one way of taking care of two things at 
the same time.

Teach, Joe Kenston, crawled out of bed to direct the LJv.M.’ers 
and it’s very grateful that we are to’,him.

With that doodad on her head, Jenny Mitchell carries a strong 
resemblance to. an Earl Carrol girl. I like it.

Swell program and inspiring speeches . . . the purpose is a 
good one for it’s for the paper you’re reading. As a matter of 
fact it’s a real good paper because they even let me write in it. 
(Until further notice).

Could be that we like the orchestra . . . everywhere I’ve been 
going lately, I encounter them.

Say, that’s wonderful Mr. Misevich, you no sooner get through 
singing and you hear a recording of yourself.

Wc spent a lovely evening with you, dear people of Roseland, 
and in ending, would like to compliment you on the initiative 
you’ve taken to possess a hall of your own. Indeed this is quite 
an accomplishment for a smaller community and my only regret 
is that wc of Chicago haven’t done likewise. Perhaps.in the near 
future, we’ll get down to brass tacks and have something to call 
our own.

Monica Cook leaves this evening for Wilmington, Delaware, on 
business. Rut she’ll also mix pleasure with business as she’s 
topping in her home town of Portage, Pa., for a few days. Son 
Billy is accompanying her.

10 Years Ago This Week ...
Being last years champs, the Redwings started to prepare for 

the Softball League.
Al Drigot and Sophie Shimkaitis were V.E.S. correspondents.
Nancy Gordan gave lectures on L. D. S. history.
V. E. S. started the eight page drive.

JANITOR
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DYNAMIC DETROIT AIDO CHORUS
Did You Know Department
The skim of our chorus en­

tertains the scum of our metro­
polis at the Book-Cadillac. Nice 
going, goils, in an hour of need 
a judge is a good friend indeed.

Alda is planning to locate the 
lost battalion, out west where 
the sun shines. That’s a long 
ways from home Alda. That’s 
where them bad actors are at 
... no monkey shines now.

The best and biggest birthday 
party in ’45 was had by dimpled 
doll Ruthie Palevich (you 
lucky ducky). The greetings 
were of gifts and good Ameri­
can cash. Anybody that doesn’t 
believe that good looks and 
brains go together is a fit candi­
date for the sucker list.

Conniving Commando of the 
week—Nellie steals away in the 
direction of the setting sun with 
our newest chorus recruit, Ber­
nard (just Brownie to you).

More handicaps than Job had 
boils plus the very nature of 
his (Walter Gugas) work sub­
jects him to leaching the oper­
etta— (“When the Village Stays 
Awake”) to English choristers 
coming late for rehearsals and 
in dribbles—with a calm that 
was unblinking. New Sorority 
sister, Ruth, withstood the 
flood of stories of every degree 
of taste and thruthfulness.

First place on the mourners 
bench goes to Charles Joditis 
who is about to take another
turn on the hyway of life. Luck 
to you Chuck.

We want you to see a frank 
portrayal of Lithuanian pre­
war village life by the chorus 
and for a small price on 4-29-45.

The best display of weeping 
without actually turning on the 
sprinklers is done by Lillian G; 
even to the detail of the quiver 
of the lower lip, it was so sup­
erbly done. We were all drawn 
into a crying jag.

Stale as yesterday’s omelet— 
Hall committees Sunday crowd, 
air and music for dancing.

Exciting, provocative and 
Wacky—the story of adventur­
ous bear hunters as portrayed 
by Tony-ette.

You’ll need dark glasses for 
the riot of color that will as­
sault your eyes Easter morning 
as the little dears and bears 
will shed their wintry protec­
tive coats of fur.

Of late it has been getting 
hard to sell out the cigarettes 
Mike has been bringing in. Two 
new customers—Mrs. Palecich 
and A. Rye. Business is picking 
up.

The well known flying school 
and ping pong 'team of the 
chorus has been torn asunder. 
.John Gerolt is to recruit a new 
partner.

Daffy doings up at F. Price’s 
love nest after curfew Sunday: 
Display of a marine’s meat 
cleaver collection of come 
hither doity-Goity-skoits from 

the far hinterlands of the Pa­
cific.

Mike Jeske and Walter Gu­
gas, high hat entertainers who 
use the front entrance of the 
Book Cadilac and are met by 
gentlemen in all the resplend­
ent trappings of a Ludendorf to 
be escorted to the elevator.

Here is another yarn you can 
add to your collection of wise 
dog stories: Vince Kirvela tells 
of a drunk in a West Vernor 
Hywy. place standing at the bar 
when a Newfoundland dog 
walks in, puts his paws up on 
the bar and stands there for the 
bartender to serve him. The 
drunk could hardly believe the 
sight in front of him. The 
drunk was a bit more startled 
when the bartender approached 
the dog and said, “what’ll it 
be?” The dog replied, “a mar­
tini with two olives.” The drunk 
called over to flic bartender and 
said, “that’s the most amazing, 
astounding thing I’ve ever 
seen.” “Yes”, replied the bar­
tender, most of the customers 
like only one olive, but he al­
ways insists on two.”

Yours truly.

In the early days switchboard 
operators were boys, replaced 

■ later by girls because “girls are 
, steadier and do not drink beer,” 

a history of the telephone in­
dustry states.

Lithuanian American Youth of Chicago Urged to Attend the Vilnis 25 Year 
Jubilee Concert to Observe the 10th Anniversary of VES

The American Lithuanian 
youth of Chicago should set an 
appointment for themselves to 
attend the 25 Year Jubilee Vil­
nis Concert next Sunday, April 
8, 1945 at the Sokol Hall, 2345 
South Kcdzic Ave.

VEDI YUDEN

It is thirteen years this month 
since we have been reading the 
Vilnis English Section. We, the 
youth, should be well repre­
sented at this Jubilee concert 
because we have a double rea­

DETROIT SORORITY NEWS BRIEFS
One of the largest show-ups 

thus far greeted the anxious 
eyes of Ruthie and S. Gugas, 
our genial hosts of the evening.

After Ruthie closed the doors 
and the preliminaries were 
over with, we settled down to 
the final business of reading 
letters from John Slanonis and 
John Smith of the Navy.

We discovered (hat our 
quota of five members is ful­
filled and that there arc three 
sisters on the sick list and 
should be visited by those who 
are able to gel around—Violet 
Karolis, Mary Demas and Mary 
Niemus.

Incidentally, our Sorority 
gatherings are fast becoming 
amalgamated affairs. The 
husbands won’t slay put al their 
poker in the basement, but keep 
pestering us with their lOU’s. 
The children continuously 
roaming and stomping just 
can’t be kept out.

As a result of its compensat­
ing effects we’ve decided to 
hold a combination Mother- 
Daughter affair at the Porter 
Hall on Mother’s Day together 
with the Women’s Progressive 
Chib. Fathers may come also.

Fashioned by Lillian Gugas 
was a gorgeous big St. Pat’s 
cake with a large L.D.S. letter­
ed on it.

Stella Smith could hardly 
contain herself, face all wreath­
ed in smiles. Handsome sailor 

son for celebrating the achieve­
ments of the Daily Vilnis and 
the Weekly English Section.

There are many from among 
our ranks who will not be able 
to attend because they are do­
ing their duly on various bat­
tle fronts.

A very elaborate and color­
ful program is arranged for the 
concert. The L. K. M. Chorus, 
the Roseland Aido Chorus, the 
Cicero Women’s Chorus and 
the Bridgeport Women’s Chor­
us will be well prepared to do 
their very best.

Connie Abek and Agnes Ken- 
ston will bewitch us once again 
with their beautiful singing. 
Their rdpertoire of songs is 
quite unlimited and even 
though I heard them only last 
Sunday in Roseland, I am an­
xious to hear them again, and 
again, because I can never hear 
enough of those two good sing­
ers.

We will also have the pleas­
ure of hearing that wonderful 
men’s trio composed of P. Bur- 
dulis, V. Yudcn, and P. Dau- 
deris. My, how we love those 
men! All three of them! These 
popular singers add something 
new in the way of entertain­
ment and the audience calls 
them out more than once on 

husband was in town for a few 
days.

Emmy Rye, very happy, at 
last receiving four letters from 
hubby Alf, who has been shift­
ed from the Indies to the-P. I.

Our newest member, Ruthie 
Zigmont, received first prize at 
bunco.

Proud Albina L. chauffeured 
about by her big sailor brother, 
home for a few days.

Antoinette Daubar’s big mo­
ment—dale with dashing Paul 
Stankus. He sweeps them off 
their feet and flys high.

Matters were cussed and dis­
cussed about this grim business 
of war, fascism and the lighter 
aspects of life and love. The 
last named interesting subject 
drew controversial comments 
as to* its true definition.

One si ter spoke impressively 
in favor of a universal draft for 
women, that it should be as 
with men. In the words of a 
silent sister: “Dear members 
why not enlist? Do not curb 
your enthusiasm. There are 
numerous chances and oppor­
tunities knocking at your door.”

Congratulations, Mildred on 
your lorried blast at the snoop­
ing pretenders. It caused quite 
a ripple, a yawn, and a shrug 
and a couple of healthy guf­
faws.

The next meeting is to be at 
Bertha Gcraull’s place.

P. PARTICIPLE.

every occasion that it was my 
pleasure to hear them.

As a special added attraction 
we will hear our own Ziggic 
Baltushis with his beautiful 
wife in a Violin and guitar duet. 
But more about that next week.

JULIUS KRASNICKAS
Julius Krasnickas is going to 

conic here from Cleveland for 
the Concert. Several years ago 
he traveled widely in the So­
viet Union with a group of 
Artists who were appearing in 
many theatres there. It will be 
quite interesting to Chicagoans 
to hear this talented man.
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BOWLING HI-LITES
Bowling Hi-litcs

From where I was at, it 
wasn’t hard to see that 9 and 10 
•were having one grand time. As 
the evening grew on, I doubt if 
there was a sober bowler. In- 
cidentaly they finished last.

All night long, Al Jacobs was 
getting X O X O X and naturally 
was in order for an 0, but fool­
ed everybody by getting XXX. 
(Did you figure it out yet?)

Aaaats it, aaaats it, Eddie 
Urbickas picked it up just like 
dat.

Ann Damaska, with her 194 
and Lil Gedwill, with her 185 
in the same game really show­
ed up the guys. Hain’t you 
shame yourself to do like dat, 
to me?

Eddie Bogden and Frannie 
Yurgil were playing Merry-Go- 
Round. Could have sworn he 
was winding up to send her 
down the alley.

George Kwain was spotting 
pins again. Hm, trying to show 
me up . . . well I’d like to see 
you rack them up and still keep 
your eyes open for things of 
interest ... so there.

There’s really going to be a 
mad scramble for first place. 
Appears as if it’s anybody’s 
choice.

Paula Lerner came in last so 
she had to buy the beers. Good 
system, only I wish I knew long 
ago.

Johnnie Ferawich Jr. was 
getting all of the girls jinxed 
with his farfume trick. Vollie 
Juška got six in a row (rail­
roads) after some of his black 
magic. Johnnie didn’t do so 
bad for himself. 543 series.

Ed Bogden, of the Whizz 
Bangs, nosed him out by one 
pin. 544 series.

Is there no end to this? More 
hamburgers and more strikes 
for Tony Paulus. Wonder if 
it’s the onions that do the trick? 
Incidently, Tony had his lovely 
tresses scalped off so •! guess 
it’s another sign of warm wea­
ther approaching.

I’m.gonna tell... Joe Giedrai­
tis bowled two games and then 
took a sneak. Somethings a- 
brewin’.

Don’t give up gang ... just 
three more nights to go.

PIN BOY

Name of Team Won Lost
Bombers.................. .........  41 28
Cherry Picker .................. 39 30
Redwings........................... 39 30
Leaders .................. .......... 38 31
Pacemaker............. . .........  36 33
Arrows .................... .......... 35 34
Whiz Bang ........... .......... 33 36
Foul Balls ......................... 30 39

Die Hard ............................ 29 40
Clipper .............................. 25 44
Player’s Name High Game
F. Kwain ........................................ 177
T. Paulus......................................... I74
E. Bogden ...................«................ 172
G. Kwain........................................  170
J. Gricus ........................................ 167
J. Ferowich ................................... 167
B. Baron ........................................ 165
H. Cachs ................................  164
A. Jacobs -----------------------------  162
V. Preikas ....................................  162
J. Miller..................  162
A. Lerner ......................................  160
G. Jouzaitis —..... ••...................... 160
J. Peters ........................................ 160
T. Sadowski ..........-...................... 158
J. Kuchinski ................................  155
J. Ferowich   ............ -............... 150
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Captured and Freed 
On Same Day

WITH THE 87th INF. DIV.— 
Pvt. Joe Veselka, Chicago, is 
back with his outfit after being 
captured with three other Am­
ericans in Belgium. Veselka, 
an aid man, was seized by a 
German patrol of 25. An Am­
erican patrol liberated him the 
same day he was seized.

I complained I had no shoes, 
till I met a man who had no 
feet.

CHESTY AUTOGRAPH—Andrew J. Costa, seaman, second 
class, of Medford, Mass., gets a thrill when Staff Sergeant 
Joe Louis, world heavyweight boxing champion, autographs 
his body cast, during Joe’s visit to U. S. Naval hospital at 
Sampson, N. Y. In center is Lt. Comdr. Harold Lusskin of 
the Medical Corps. Costa was injured when his ship was 

torpedoed off Leyte.

Men in Armed Forces Anxious to Take up Fishing;
Bait Casting Reels May Be Ordered by Army

War Department Ordered 20,000 Sets of Golf Clubs; Sports 
Equipment in All Categories Not Made for Years

Capt. L. E. Watters, chief of 
the athletic and recreational 
branch of the 6th service com­
mand, said he would like to get 
fishing equipment for 240 sol­
diers who are in the woods of 
the upper peninsula of Michi­
gan guarding prisoners of war.

Another request comes from 
a U. S. Army Lieutenant in 
Yuma, Ariz., who says that 157 
men under him, many of them 
wounded veterans recovering 
their health, are eager to take 
up fishing.

Still another request comes 
from a big Marine rehabilita­
tion hospital which is caring 
for 5,000 wounded Marines 
who have come back from the 
Pacific.

As every fisherman and 
manufacturer knows, there is 
highty little tackle available 
anywhere because manufactu­
rers haven’t made bamboo and 
steel rods, bait casting reels, 
and other terminal equipment 
for years.

The U. S. Army is consider­
ing the idea of requesting the 
production of enough rods and 
reels and other equipment for 
men in service.

It is reported that the War 
Department has ordered 20,000 
sets of golf clubs. Wouldn’t 
the curative effect of 25,000 
complete bait casting and fly 
rods be just as great?

Newest Diamond 
Ruling Clarified 
byW. M. C.

All members of professional 
baseball teams, except those 
players, coaches, and managers 
who were engaged in diamond 
activities last season and have 
contractural relationships with 
a particular club may be hired
only upon referral by the Un­
ited States employment service, 
William H. Spencer, regional 
director for the war man-pow­
er commission, said last week.
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